
Prefeitura Municipal de Paiva  
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 17.747.965/0001-45 
Praca  Bias  Fortes. 22 CEP 36.195-000 - Centro- Paiva MG 

LEI N°1.100 de 13 de dezembro de 2011. 

Estima a Receita e Fixa a Despesa do 

Município de Paiva para o exercício 

Financeiro de 2012. 

A Câmara Municipal de Paiva aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:  

Art.  1° 0 Orçamento Geral do Município de Paiva estima a receita e fixa a despesa em R$ 8.119.007,00 

(oito milhões, cento e dezenove mil e sete reais), para o exercício financeiro de 2012; sendo R$ 5.793.877,00 

(cinco milhões, setecentos e noventa e três mil e oitocentos e setenta e sete reais), do Orçamento Fiscal e R$ 

2.325.130,00 (dois milhões, trezentos e vinte e cinco mil e cento e trinta reais), do Orçamento Seguridade Social.  

Art.  2° A Receita do Município de Paiva é estimada de acordo com a seguinte discriminação: 

1. Receitas Correntes 

1.1. Receita Tributária 143.589,00 

1.2. Receita de Contribuições 263,00 

1.3. Receita Patrimonial 15.544,00 

1.6. Receita de Serviços 26.490,00 

1.7. Transferências Correntes 7.628.134,00 

1.9. Outras Receitas Correntes 47.094,00 

Soma 7.861.114,00 

2. Receitas de Capital 

2.4. Transferências de Capital 1.557.622,00 

Soma 1.557.622,00 

9. Dedução da Receita Corrente 

9.7. Dedução para Formação do FUNDEB -1.299.729,00 

Total da Receita Estimada 8.119.007,00 
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Prefeitura Municipal de Paiva  
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 17.747.965/0001-45 
Praca  Bias  Fortes. 22 CEP 36.195-000 - Centro- Paiva MG  

Art.  30  A Despesa do Município de Paiva é fixada de acordo com a seguinte discriminação: 

a. Classificação Institucional 

1. Câmara Municipal de Paiva 

01.01.  Camara  Municipal 500.000,00 

01.01.01 Corpo Legislativo 165.000,00 

01.01.02 Secretaria da  Camara  Municipal 82.000,00 

01.01.03 Serviços Administrativos 253.000,00 

Soma 500.000,00 

2. Prefeitura Municipal de Paiva 

02.01. 	Gabinete do Prefeito 736.796,00 

02.02. 	Secretaria de Administração e Finanças 754.652,00 

02.03. 	Secretaria de Educação 1.821.275,00 

02.03.01 Educação 949.346,00 

02.03.02 Cultura e Desporto e Lazer 246.420,00 

02.03.03 F.U.N.D.E.B 625.509,00 

02.04. 	Secretaria de Saúde 132.552,00 

02.04.01 Saúde 132.552,00 

02.05. 	Fundo Municipal de  Sainte  1.500.705,00 

02.05.01 Gestão do SUS 66.175,00 

02.05.02 Atenção Básica 1.190.534,00 

02.05.03 Atenção Media Alta Compl.Amb.Hosp. 124.674,00 

02.05.04 Vigilância em Saúde 37.289,00 

02.05.05 Assistência Farmacêutica 82.033,00 

02.06. 	Secretaria de Assistência Social 66.732,00 

02.07. Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 14.227,00 

02.08. 	Fundo Municipal de Assistência Social 185.943,00 

02.09. 	Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 2.401.125,00 

02.09.00 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 1.006.227,00 

02.09.01 Serviços de Estradas e Rodagens 196.386,00 

02.09.02 Serviço de Agricultura e Agropecuária 584.805,00 

02.09.03 Saneamento 613.707,00 
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Soma 

Prefeitura Municipal de Paiva  
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 17147.965/0001-45 
Praca  Bias  Fortes. 22 CEP 36.195-000 - Centro- Paiva MG 

7.614.007,00 

99. Reserva de Contingência 5.000,00 

8.119.007,00 Total da Despesa Fixada 

b. Classificação Funcional 

01 Legislativa 500.000,00  

04 Administração 1.077.277,00  

08 Assistência Social 266.902,00 

09 Previdência Social 424.971,00 

10 Saúde 1.633.257,00 

12 Educação 1.574.855,00 

13 Cultura 122.054,00 

15 Urbanismo 489.227,00 

16 Habitação 559.991,00 

17 Saneamento 613.707,00 

20 Agricultura 501.814,00 

24 Comunicações 11.039,00 

26 Transporte 196.386,00 

27 Desporto e Lazer 113.327,00 

28 Encargos Especiais 29.200,00 

99 Reserva de Contingência 5.000,00 

Total da Despesa Fixada 8.119.007,00 

c. Classificação por Natureza 

3. Despesas Correntes 

3.1. Pessoal e Encargos Sociais 3.761.535,82 

3.3. Outras Despesas Correntes 2.534.284,56 

Soma 6.295.820,38 

4. Despesas de Capital 

4.4. Investimentos 1.778.986,62 

4.5. Inversões Financeiras 10.000,00 

4.6. Amortização da Divida 29.200,00 

Soma 1.818.186,62 

9. Reserva de Contingência 5.000,00 
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Prefeitura Municipal de Paiva  
ESTADO DE MINAS GERAIS 

CNPJ: 17.747.965/0001-45 
Praça  Bias  Fortes, 22 CEP 36.195-000 - Centro- Paiva MG 

Total da Despesa Fixada 8.119.007,00 

  

Art.  4° Os Recursos da Reserva de Contingência poderão ser destinados à abertura de créditos adicionais.  

Art.  5° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a: 

I - abrir crédito suplementar até o limite de 10% (dez por cento) da Despesa Total Fixada no Orçamento 

do Município, nos termos previstos no  art.  43, §1°, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964; 

II - efetuar transposições, remanejamentos e transferencias de recursos de uma categoria de programação 

para outra ou de um órgão para outro até o limite de que trata o inciso I deste artigo, na forma da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício de 2012; 

Parágrafo único - Poderá o Chefe do Poder Executivo Municipal inserir natureza de despesa em categoria 

de programação já existente.  

Art.  6° 0 Poder Executivo Municipal é autorizado a contratar operações de crédito, obedecidos os 

dispositivos contidos no  art.  32 da Lei Complementar n°. 101, de 04 de maio de 2000, de acordo com o  art.  165, 

§8° da Constituição Federal.  

Art.  7° Esta Lei entra em vigor em 1° de janeiro de 2012. 

Paiva, 13 de dezembro de 2011. 

Jose Dia B; 
Prefeito Municipal 

Paiva/MG 

4 



Prefeitura Municipal de Paiva 

1°- Receitas Por Fonte e Respectiva Legislação (Consolidado)  

ART.  2 Parágrafo 1' da Lei 4.320/64 

Ano: 2012 

Pág. 1  

Código 	 Receitas Orçamentárias 	 Legislação 
Fontes da Receita 

1 

1.1 

1.1.1 

1.1.1.2 

Receitas Correntes 

Receita Tributária 

Impostos 

Impostos s/ Patrimônio e Renda 

Constituição Federal 

Código Tributário Municipal 

1.1.1.2.02 I.P.T.U. 

1.1.1.2.02.00 I.P.T.U. 

1.1.1.2.04 Imposto sobre Renda e  Roy.  Qualquer Natureza 

1.1.1.2.04.31 I.R.R.F. - Rendimento do Trabalho 

1.1.1.2.04.34 I.R.R.F. - Outros Rendimentos 

1.1.1.2.08 I.T.B.I. 

1.1.1.2.08.00 I.T.B.I. 

1.1.1.3 Impostos sobre Produção e Circulação 

1.1.1.3.05 I.S.S.Q.N. 

1.1.1.3.05.00 ISSO. N. 

1.1.2 Taxas 

1.1.2.1 Taxas p/ Exercicio do Poder de Policia 

1.1.2.1.25 Taxa de Licença Funcionamento Est.Com.Ind.e Serv 

1.1.2.1.25.01 Taxa de Localização e Funcionamento 

1.1.2.2 Taxas p/ Prestação de Serviços 

1.1.2.2.12 Taxa Expediente e Ernolumentos 

1.1.2.2.12.01 Taxa de Expediente e Emolumentos 

1.1.2.2.28 Taxa de Cemitérios 

1.1.2.2.28.01 Taxa de Cemitérios 

1.1.2.2.90 Taxa de Limpeza Pública 

1.1.2.2.90.01 Taxa de Limpeza Pública 

1.1.2.2.99 Outras Taxa de Prestação de Serviços Diversos 

1.1.2.2.99.01 Taxa de Conservação de Calçamento 

1.1.2.2.99.02 Taxas de Serviços Diversos 

1.2 Receita de Contribuições 

1.2.2 Contribuições Econômicas 

1.2.2.0 Contribuições Econômicas 

1.2.2.0.29 Contribuição p/ Custeio Serv. Iluminação Pública 

1.2.2.0.29.00 Contribuição p/ Custeio Serv. Iluminação Pública 

1.3 Receita Patrimonial 

1.3.2 Receita de Valores Mobiliários 

1.3.2.5 Remuneração de Depositos Bancários 

1.3.2.5.01 Remuneração Depositos Recursos Vinculados 

1.3.2.5.01.02 Remuneração de Rec.Vinculados da FUNDEB 

1.3.2.5.01.03 Rem. de Rec.Vinculados do Fundo Saúde 

1.3.2.5.01.05 Remuneração de Rec.Vinculados da Educação 

1.3.2.5.01.06  Rem. de Rec. Vinc. Ações e Serv.Saúde 
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Prefeitura Municipal de Paiva 

1°- Receitas Por Fonte e Respectiva Legislação (Consolidado)  

ART.  2 Parágrafo 1' da Lei 4.320/64 

Ano: 2012 

Pág. 2  

Código 	 Receitas Orçamenterias 	 Legislação 
Fontes da Receita 

1 

1.3 

1.3.2 

1.3.2.5 

1.3.2.5.01 

1.3.2.5.01.09 

1.3.2.5.01.10 

1.3.2.5.01.99 

1.3.2.5.02 

1.3.2.5.02.01 

1.6 

1.6.0 

1.6.0.0 

1.6.0.0.41 

1.6.0.0.41.01 

1.6.0.0.42 

1.6.0.0.42.01 

1.7 

1.7.2 

1.7.2.1 

1.7.2.1.01 

1.7.2.1.01.02 

1.7.2.1.01.05 

1.7.2.1.22 

1.7.2.1.22.70 

1.7.2.1.33 

1.7.2.1.33.11 

1.7.2.1.33.13 

1.7.2.1.34 

1.7.2.1.34.00 

1.7.2.1.35 

1.7.2.1.35.01 

1.7.2.1.35.02 

1.7.2.1.35.03 

1.7.2.1.35.04 

1.7.2.1.36 

1.7.2.1.36.00 

1.7.2.1.99 

1.7.2.1.99.01 

1.7.2.1.99.99 

1.7.2.2  

Receitas Correntes 

Receita Patrimonial 

Receita de Valores Mobiliários 

Remuneração de Depositos Bancários 

Remuneração Depositos Recursos Vinculados 

Remuneração de Rec.Vinculados da CIDE 

Remuneração de Rec.Vinculados do FNAS 

Remun. Depositos de Outros Recursos Vinculados 

Remuneração Depositos de Recursos Não-Vinculados 

Remuneração Depositos Recursos Não Vinculados 

Receita de Serviços 

Receita de Serviços 

Receita de Serviços 

Tarifa do Serviço de Agua 

Serv de Tratamento, Reserv. e Distribuição de Agua 

Tarifa do Serviço de Esgoto 

Serv. Coleta, Transporte, Tratamento de Esgoto 

Transferências Correntes 

Transf erências Intergovernamentais 

Transferencias da União 

Participação na Receita da União 

Cota-Parte do F.P.M. 

Cota-Parte do I.T.R. 

Transferência da Compensação Financeira 

Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 

Transferências de Recursos - S.U.S. 

Transf .Rec. do SUS - BI. Atenção Basica 

Transf.Rec. do SUS - BI.Vigilancia em Saúde 

Transferencia de Recursos - F.N.A.S.  

Trans)  erencias de Recursos - F.N.A.S. 

Transferências do F.N.D.E 

Gota-Parte do Salário Educagão 

Transferências do PDDE 

Transferências do PNAE 

Transferências do PNATE 

Transf .Financ. ICMS-Deson.-LC 87/96  

Trans)  .Financ. CMS-Deson.-LC 87/96 

Outras Transferências da União 

Auxilio Financeiro Fomento Esportações - 

Outras  Trans)  erências da União 

Transferências dos Estados 
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Receitas Correntes 

Transferências Correntes 

Transferências Intergovernamentais 

Transferências dos Estados 

Participação na Receita dos atados 

Cota-Parte do I.C.M.S. 

Cota-Parte do I.P.V.A. 

Cota-Parte do I.P.I. 

Cota-Parte da C.I.D.E 

Transf .Recursos  Est.  Ftogr.Saúde-Rep.Fundo a Fundo 

Transf .Recursos  Est.  Progr.Saúde-Rep.Fundo a Fundo 

Transferências Multigovernamentais 

Transferências de Recursos do F.U.N.D.EB. 

Transferências de Recursos do F.U.N.D.EB. 

Outras Receitas Correntes 

Multas e Juros de Mora 

Multas e Juros de Mora de Tributos 

Multas e Juros de Mora do I.P.T.U. 

Multas e Juros de Mora do I.P.T.U. 

Iv1ultas e Juros de Mora do I.S.S.Q.N. 

Multas e Juros de Mora do I.S.S.Q.N. 

Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 

Multas e Juros de Nbra de Outros Tributos 

Multas e Juros de Mora Divida Ativa dos Tributos 

1\./bItas e Juros  Div  Ativa do I.P.T.U. 

Multas e Juros Dv.Ativa do I.P.T.U. 

Moitas e Juros da Div.Ativa do ISSO.N. 

Multas e Juros da  Div  Ativa do I.S.S.Q.N. 

Indenizações e Restituições 

Restituições 

Outras Restituições 

Outras Restituições 

Receita da Divida Ativa 

Receita  Div.  Ativa Tributária 

Receita Divida Ativa - I.P.T.U. 

Receita Divida Ativa - I.P.T.U. 

Receita Divida Ativa - I.S.S. 

Receita Divida Ativa - I.S.S. 

Receita Divida Ativa - Outros 

Receita Divida Ativa - Outros 

Receitas Diversas 

1 

1.7 

1.7.2 

1.7.2.2 

1.7.2.2.01 

1.7.2.2.01.01 

1.7.2.2.01.02 

1.7.2.2.01.04 

1.7.2.2.01.13 

1.7.2.2.33 

1.7.2.2.33.00 

1.7.2.4 

1.7.2.4.01 

1.7.2.4.01.00 

1.9 

1.9.1 

1.9.1.1 

1.9.1.1.38 

1.9.1.1.38.00 

1.9.1.1.40 

1.9.1.1.40.00 

1.9.1.1.99 

1.9.1.1.99.00 

1.9.1.3 

1.9.1.3.11 

1.9.1.3.11.01 

1.9.1.3.13 

1.9.1.3.13.01 

1.9.2 

1.9.2.2 

1.9.2.2.99 

1.9.2.2.99.00 

1.9.3 

1.9.3.1 

1.9.3.1.11 

1.9.3.1.11.00 

1.9.3.1.13 

1.9.3 1.13.00 

1.9.3.1.99 

1.9.3.1.99.00 

1.9.9  

Prefeitura Municipal de Paiva 

1°- Receitas Por Fonte e Respectiva Legislação (Consolidado)  

ART.  2Q Parágrafo 1Q da Lei 4.320/64 

Ano: 2012 

Pág. 3  

Código Receitas Orçamentarias 
Fontes da Receita 

Legislação 
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&no.. 2012  
rrei eitura Municipal 0e  rave  

1°- Receitas Por Fonte e Respectiva Legislação (Consolidado)  

Rag. 4 
ART.  22  Parágrafo 12  da Lei 4.320/64 

Legislação  
Código 	 Receitas Orçamentárias 

Fontes da Receita 

1 Receitas Correntes 

1.9 Outras Receitas Correntes 

1.9.9 Receitas Diversas 

1.9.9.0 Receitas Diversas 

1.9.9.0.99 Receitas Diversas 

1.9.9.0.99.00 Outras Receitas Diversas 

2 Receitas de Capital 

2.4 Transferências de Capital 

2.4.7 Transferências de Convénios 

2.4.7.1 Transf.  Cony.  União e Entidades 

2.4.7.1.01 Transf. de Recursos do Sist.Unico de Saude - SUS  

2.4.7.1.01.02 Cony.  Amol.  Ref.  de Unidade de Basica da Saude  

2.4.7.1.01.03 Cony.  Aquis. de  Equip.  e Mobiliario para a UBS  

2.4.7.1.01.04 Cony.  Aquisicao de Veiculo para a Saude  

2.4.7.1.01.05 Cony.  Construcao de Centro de Fisioterapia 

2.4.7.1.02 Transf .Convênio União Dest. a Programas Educação 

2.4.7.1.02.02 Constr. Ampl. Reforma Predio do Ensino Fundamental 

2.4.7.1.02.04 Conv.Ampliação da Infra-Estrutura da Rede Fisica 

2.4.7.1.03 Transf .Conv. União Dest. a Rogr.Saneamento Basico  

2.4.7.1.03.01 Cony.  Arrpliacao da Rede de Abastecimento Dagua 

2.4.7.1.05 Transf .Conv. União Dest. a Progr.l. Transportes 

2.4.7.1.05.01 Conv.Construcao e Melhorias em Estradas Vicinais 

2.4.7.1.99 Outras Transf.  Cony. Undo  e Entidades  

2.4.7.1.99.04 Cony.  Arrpliacao de Rede de Escoamento Ruvial  

2.4.7.1.99.05 Cony.  Calcamento e Pavimentacao de Vias Urbanas 

2.4.7.1.99.06 Conv.Construcao de Pracas, Parques e Jardins 

2.4.7.1.99.07 Conv.Extensao e Melhoria Rede Betrica Urbana 

2.4.7.1.99.09 Constr. Espaço Exp.Com.Prod.Artesanais  

2.4.7.1.99.12 Cony.  Construcao Almoxarif  ado  Municipal  

2.4.7.1.99.14 Cony.  Construcao Habitacoes Rurais  

2.4.7.1.99.15 Cony.  Arrpliacao e Melhorias Parque de Torneio Leit 

2.4.7.2 Transf. Convênio Estado e Entidades 

2.4.7.2.01 Transf .Conv.Estado Para o SUS  

2.4.7.2.01.01 Cony.  Constr Centro Farmaceutico/Farmacia de Mnas 

2.4.7.2.02 Transf .Convênio dos Est.Dest. a Frogr.Educação  

2.4.7.2.02.02 Cony.  Aquisicao de Veiculo pio Transporte Escolar  

2.4.7.2.02.05 Cony.  Aquis.de  Equip.  e Mobiliario p/ Ens.Infantil 

2.4.7.2.03 Transf .Convênio dos  Est.  Dest. Saneamento  

2.4.7.2.03.01 Cony.  Arrpliacao da Rede de Esgoto Sanitario 

2.4.7.2.99 Outras Transf. Convênio Estado e Entidades  

2.4.7.2.99.03  Cony.  Construcao/Ref orma Quadra Poliesportiva 
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Prefeitura fvfunicipal de Paiva 

10 - Receitas Por Fonte e Respectiva Legislação (Consolidado)  

ART.  2,  Parágrafo 1 da Lei 4.320/64 

Ano: 2012 

Pág. 5  

Código 	 Receitas Orçamentarias 	 Legislação 
Fontes da Receita 

Receitas de Capital 

Transferências de Capital 

Transferências de Convênios 

Transf.  . Convênio Estado e Entidades 

Outras Transf . Convênio Estado e Entidades  

Cony.  Equipamentos para Secretaria de Assistência  

Cony.  Construcao e Reforma de Habitacoes Urbanas  

Cony.  Aquisicao de Equipamentos Agricolas  

Cony  Melhoria Campo Futebo 

Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB 

Fonte Redutora  

Sub-Fonte Redutora 

Rubrica Redutora  

Sub-Rubrica Redutora 

Dedução Rec. Formação FUNDEB -  FPM  

Dedução Rec. Formação FUNDEB - fIR  

Sub-Rubrica Redutora 

Dedução Rec. Formação FUNDEB -  LC  87/96 

Rubrica Redutora  

Sub-Rubrica Redutora 

Dedução Rec. Formação FUNDEB - ICMS 

Dedução Rec. Formação FUNDEB - IPVA 

Dedução Rec. Formação FUNDEB - IPI 

2 

2.4 

2.4.7 

2.4.7.2 

2.4.7.2.99 

2.4.7.2.99.06 

2.4.7.2.99.07 

2.4.7.2.99.08 

2.4.7.2.99.09 

9 

9.7 

9.7.2 

9.7.2.1 

9.7.2.1.01 

9.7.2.1.01.02 

9.7.2.1.01.05 

9.7.2.1.36 

9.7.2.1.36.00 

9.7.2.2 

9.7.2.2.01 

9.7.2.2.01.01 

9.7.2.2.01.02 

9.7.2.2.01.04  
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Prefeitura Municipal de Paiva 
	 Ano: 2012 

Adendo Ill - Portaria SOF ng 008 - Anexo 2 - Receita - Lei 4.320/64 - Orçamento - Programa (Consolidado) Pág. 1  

Desdobramento 
	

Fonte 
	

Categoria 

7. 861. 114, 00 
1 Receitas Correntes 

1.1 Receita Tributária 143. 589, 00 

1.1.1 lrrpostos 120. 784, 00  

1.1.1.2 Impostos s/ Patrimônio e Renda 85. 479, 00 

1.1.1.2.02 I.P.T.U. 13. 124, 00 

1.1.1.2.02.00 I.P.T.U. 13. 124.00 

1.1.1.2.04 Imposto sobre Renda e Prov. Qualquer Natureza 67. 667.00 

1.1.1.2.04.31 I.R.R.F. - Rendimento do Trabalho 66. 505, 00 

1.1.1.2.04.34 I.R.R.F. -Outros Rendimentos 1. 	162, 00 

1.1.1.2.08 I.T.B.I. 4. 688, 00 

1.1.1.2.08.00 I.T.B.I. 4. 688, 00 

1.1.1.3 Irrpostos sobre Produção e Circulação 35. 305, 00 

1.1.1.3.05 I.S.S.Q.N. 35. 305, 00 

1.1.1.3.05.00 I.S.S.Q.N. 35. 305, 00 

1.1.2 Taxas 22. 805, 00 

1.1.2.1 Taxas p/ Exercício do Poder de Policia 3. 289, 00 

1.1.2.1.25 Taxa de Licença Funcionamento Est.Com.Ind.e Serv 3. 289, 00 

1.1.2.1.25.01 Taxa de Localização e Funcionamento 3. 289, 00 

1.1.2.2 Taxas p/ Prestação de Serviços 19. 516, 00 

1.1.2.2.12 Taxa Expediente e Emolumentos 9. 448, 00 

1.1.2.2.12.01 Taxa de Expediente e Errolumentos 9 448, 00 

1.1.2.2.28 Taxa de Cemitérios 1 	814, 00 

1.1.2.2.28.01 Taxa de Cemitérios 1. 814,00 

1.1.2.2.90 Taxa de Lirrpeza Pública 3. 464, 00 

1.1.2.2.90.01 Taxa de Limpeza Pública 3. 464, 00 

1.1.2.2.99 Outras Taxa de Prestação de Serviços Diversos 4. 790, 00 

1.1.2.2.99.01 Taxa de Conservação de Calgamento 3. 452, 00 

1.1.2.2.99.02 Taxas de Serviços Diversos 1. 338, 00 

1.2 Receita de Contribuições 263, 00 

1.2.2 Contribuições Econõrricas 263, 00 

1.2.2.0 Contribuições Econômicas 263, 00 

1.2.2.0.29 Contribuição p/ Custeio Serv. Iluminagão Pública 263, 00 

1.2.2.0.29.00 Contribuição p/ Custeio Serv. Ilurrinagão Pública 263,00 

1.3 Receita Patrimonial 15. 544, 00 

1.3.2 Receita de Valores Ivbbiliarios 15. 544, 00 

1.3.2.5 Remuneração de Depositos Bancários 15. 544, 00 

1.3.2.5.01 Remuneração Depositos Recursos Vinculados 13. 763,00 

1.3.2.5.01.02 Remuneração de Rec.Vinculados da FUNDEB 687. 00 

1.3.2.5.01.03 Rem. de Rec.Vinculados do Fundo Saúde 1. 343, 00 

1.3.2.5.01.05 Remuneração de Rec.Vinculados da Educação 1. 718, 00 

1.3.2.5.01.06 Rem. de Rec. Vinc. Ações e Serv.Saúde 2. 753, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-679r  
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1.3.2.5.01.09 Remuneração de Rec.Vinculados da CIDE 125, 00 

1.3.2.5.01.10 Remuneração de Rec.Vinculados do FNAS 385, 00 

1.3.2.5.01.99 Remun. Depositos de Outros Recursos Vinculados 6. 752, 00 

1.3.2.5.02 Remuneração Depositos de Recursos Não-Vinculados 1. 781, 00 

1.3.2.5.02.01 Remuneração Depositos Recursos Não Vinculados 1. 781, 00 

1.6 Receita de Serviços 26. 490, 00 

1.6.0 Receita de Serviços 26. 490, 00 

1.6.0.0 Receita de Serviços 26. 490, 00 

1.6.0.0.41 Tarifa do Serviço de Agua 22. 280, 00 

1.6.0.0.41.01 Serv de Tratamento, Reserv. e Distribuição de Agua 22. 280, 00 

1.6.0.0.42 Tarifa do Serviço de Esgoto 4. 210, 00 

1.6.0.0.42.01 Serv. Coleta, Transporte, Tratamento de Esgoto 4. 210, 00 

1.7 Transferências Correntes 7.628. 134,00 

1.7.2 Transferências Intergovernamentais 7 628. 134, 00 

1.7.2.1 Transferéncias da União 5. 752. 687, 00 

1.7.2.1.01 Participação na Receita da União 5. 310. 141, 00 

1.7.2.1.01.02 Cota-Parte do F.P.M. 5. 309. 151, 00 

1.7.2.1.01.05 Cota-Parte do I.T.R. 990,00 

1.7.2.1.22 Transferência da Compensação Financeira 54. 978, 14 

1.7.2.1.22.70 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 54. 978, 14 

1.7.2.1.33 Transferências de Recursos - S.U.S. 225. 819,00 

1.7.2.1.33.11 Transf.Rec. do SUS - BI. Atenção Basica 208. 415, 00 

1.7.2.1.33.13 Transf.Rec. do SUS - BI.Vigilancia em Saúde 17. 404, 00 

1.7.2.1.34 Transferencia de Recursos - F.N.A.S. 4. 901, 00 

1.7.2.1.34.00 Transferencias de Recursos - F.N.A.S. 4. 901, 00 

1.7.2.1.35 Transferéncias do F.N.D.E 52. 448, 00 

1.7.2.1.35.01 Gota-Parte do Salário Educação 44. 905, 00 

1.7.2.1.35.02 Transferências do PODE 100, 00 

1.7.2.1.35.03 Transferências do FNAE 6. 145, 00 

1.7.2.1.35.04 Transferências do PNIATE 1. 298, 00 

1.7.2.1.36 Transf.Financ. ICMS-Deson.-LC 87/96 9. 566, 00 

1.7.2.1.36.00  Trans(  .Financ. CMS-Deson.-LC 87/96 9. 566, 00 

1.7.2.1.99 Outras Transferências da União 94. 833, 86 

1.7.2.1.99.01 Auxilio Financeiro Fomento Esportações - FEX 14. 000, 00 

1.7.2.1.99.99 Outras Transferências da Unido 80. 833, 86 

1.7.2.2 Transferéncias dos Estados 1. 249. 938, 00 

1.7.2.2.01 Participação na Receita dos Estados 1 199. 938, 00 

1.7.2.2.01.01 Cota-Parte do I.C.M.S. 1 128. 052, 00 

1.7.2.2.01.02 Gota-Parte do I.P.V.A. 30. 679, 00 

1.7.2.2.01.04 Cota-Parte do I.P.I. 20. 207, 00 

1.7.2.2.01.13 Cota-Parte da C.I.D.E 21. 000, 00 
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1.7.2.2.33 

1.7.2.2.33.00 

1.7.2.4 

1.7.2.4.01 

1.7.2.4.01.00 

. 	_ 

Transf .Recursos  Est.  Rogr.Saúde-Rep.Fundo a Fundo 

Transf .Recursos  Est.  Progr.Saúde-Rep.Fundo a Fundo 

Transferências Multigovernamentais 

Transferências de Recursos do F.U.N.D.EB. 

Transferências de Recursos do F.U.N.D.EB. 

50. 

50. 

625. 

625. 

625. 

000, 00 

000, 00 

509, 00 

509, 00 

509, 00 

1.9 Outras Receitas Correntes 47. 094, 00 

1.9.1 Multas e Juros de Mora 280,00 

1.9.1.1 Multas e Juros de Mora de Tributos 80,00 

1.9.1.1.38 Multas e Juros de Mora do I.P.T.U. 30,00 

1.9.1.1.38.00 Multas e Juros de Mora do I.P.T.U. 30, 00 

1.9.1.1.40 Multas e Juros de Mora do I.S.S.Q.N. 10, 00 

1.9.1.1.40.00 Multas eJuros de Mora do I.S.S.Q.N. 10,00 

1.9.1.1.99 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 40, 00 

1.9.1.1.99.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 40, 00 

1.9.1.3 Multas e Juros de Mora Divida Ativa dos Tributos 200, 00 

1.9.1.3.11 Multas e Juros Div.Ativa do I.P.T.U. 100, 00 

1.9.1.3.11.01 Multas e Juros Div.Ativa do I.P.T.U. 100,00 

1.9.1.3.13 Multas e Juros da Div.Ativa do I.S.S.Q.N. 100,00 

1.9.1.3.13.01 Multas e Juros da Div.Ativa do I.S.S.Q.N. 100, 00 

1.9.2 Indenizações e Restituições 4. 180, 00 

1.9.2.2 Restituições 4. 180, 00 

1.9.2.2.99 Outras Restituições 4. 180, 00 

1.9.2.2.99.00 Outras Restituições 4. 180, 00 

1.9.3 Receita da Divida Ativa 30. 323, 00 

1.9.3.1 Receita  Div.  Ativa Tributária 30. 323, 00 

1.9.3.1.11 Receita Divida Ativa - I.P.T.U. 19. 248, 00 

1.9.3.1.11.00 Receita Divida Ativa - I.P.T.U. 19. 248, 00 

1.9.3.1.13 Receita Divida Ativa - I.S.S. 2. 420, 00 

1.9.3.1.13.00 Receita Divida Ativa - I.S.S. 2. 420, 00 

1.9.3.1.99 Receita Divida Ativa - Outros 8. 655, 00 

1.9.3.1.99.00 Receita Divida Ativa - Outros 8. 655, 00 

1.9.9 Receitas Diversas 12. 311, 00 

1.9.9.0 Receitas Diversas 12. 311,00 

1.9.9.0.99 Receitas Diversas 12. 311, 00 

1.9.9.0.99.00 Outras Receitas Diversas 12. 311, 00 

2 Receitas de Capital 1. 557. 622, 00 

2.4 Transferências de Capital 1. 557. 622, 00 

2.4.7 Transferências de Convênios 1. 557. 622, 00 

2.4.7.1 Transf.  Cony.  União e Entidades 705. 000, 00 

2.4.7.1.01 Transf. de Recursos do Sist.Unico de Saude - SUS 240. 000, 00 

2.4.7.1.01.02  Cony.  Arrpl.  Ref.  de Unidade de Basica da Saude 30. 000, 00 
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2.4.7.1.01.03  Cony.  Aquis. de  Equip.  e Mobiliario para a UBS 50. 000, 00 

2.4.7.1.01.04  Cony.  Aquisicao de Veiculo para a Saude 40. 000, 00 

2.4.7.1.01.05  Cony.  Construcao de Centro de Fisioterapia 120. 000, 00 

2.4.7.1.02 Transf Convênio União Dest. a Programas Educação 70. 000, 00 

2.4.7.1.02.02 Constr. Ampl. Reforma Predio do Ensino Fundamental 20. 000, 00 

2.4.7.1.02.04 Conv.Ampliagão da Infra-Estrutura da Rede Fisica 50. 000, 00 

2.4.7.1.03 Transf.Conv. União Dest. a Progr.Saneamento Basico 80. 000, 00 

2.4.7.1.03.01  Cony.  Arrpliacao da Rede de Abastecimento D'agua 80. 000, 00 

2.4.7.1.05 Transf.Conv. Unido Dest. a Progr.l. Transportes 60. 000, 00 

2.4.7.1.05.01 Conv.Construcao e Melhorias em Estradas Vicinais 60. 000, 00 

2.4.7.1.99 Outras Transf.  Cony.  União e Entidades 255. 000, 00 

2.4.7.1.99.04  Cony.  Arrpliacao de Rede de Escoamento Pluvial 80. 000, 00 

2.4.7.1.99.05  Cony.  Calcamento e Pavimentacao de Vias Urbanas 50. 000, 00 

2.4.7.1.99.06 Conv.Construcao de Fracas, Parques e Jardins 15. 000, 00 

2.4.7.1.99.07 Conv.Extensao e Melhoria Rede Eletrica Urbana 10. 000, 00 

2.4.7.1.99.09 Constr. Espaço Exp.Com.Prod.Artesanais 20. 000, 00 

2.4.7.1.99.12  Cony.  Construcao Almoxarif  ado  Municipal 20. 000, 00 

2.4.7.1.99.14  Cony.  Construcao Habitacoes Rurais 40. 000, 00 

2.4.7.1.99.15  Cony.  Arrpliacao e Melhorias Parque de Torneio Leit 20. 000, 00 

2.4.7.2 Transf. Convênio Estado e Entidades 852. 622, 00 

2.4.7.2.01 Transf.Conv.Estado Para o SUS 20. 000, 00 

2.4.7.2.01.01  Cony.  Constr Centro Farmaceutico/Farmacia de lvinas 20. 000, 00 

2.4.7.2.02 Transf Convênio dos Est.Dest. a Progr.Educação 60. 000, 00 

2.4.7.2.02.02  Cony.  Aquisicao de Veiculo pio Transporte Escolar 40. 000, 00 

2.4.7.2.02.05  Cony.  Aquis.de  Equip.  e Mobiliario p/ Ens.Infantil 20. 000, 00 

2.4.7.2.03 Transf Convênio dos  Est.  Dest. Saneamento 200. 000, 00 

2.4.7.2.03.01  Cony.  Arrpliacao da Rede de Esgoto Sanitario 200. 000, 00 

2.4.7.2.99 Outras Transf. Convênio Estado e Entidades 572. 622, 00 

2.4.7.2.99.03  Cony.  Construcao/Reforma Quadra Poliesportiva 50. 000, 00 

2.4.7.2.99.06  Cony.  Equipamentos para Secretaria de Assistência 8. 000, 00 

2.4.7.2.99.07  Cony.  Construcao e Reforma de Habitacoes Urbanas 350. 000, 00 

2.4.7.2.99.08  Cony.  Aquisicao de Equipamentos Agricolas 124. 622, 00 

2.4.7.2.99.09  Cony  Melhoria Campo Futebo 40. 000, 00 

9 Dedução da Receita Para Formação do FUNDE - 	1. 299. 729, 00 

9.7 Fonte Redutora - 	1. 299. 729, 00 

9.7.2  Sub-Fonte Redutora - 	1. 299. 729, 00 

9.7.2.1 Rubrica Redutora - 	1. 063. 941, 40 

9.7.2.1.01  Sub-Rubrica Redutora - 	1. 62. 028, 20 

9.7.2.1.01.02 Dedução Rec. Formação  FUND  EB -  FPM  • 1. 61. 830, 20 

9.7.2.1.01.05 Dedução Rec. Formação FUNDE - ITR - 198, 00 

9.7.2.1.36  Sub-Rubrica Redutora - 1. 913,20 
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Código 
	

Especificação 
	

Desdobramento 
	

Fonte 
	

Categoria 

9.7.2.1.36.00 

9.7.2.2 

9.7.2.2.01  

Dedução Rec. Formação  FUND  EB -  LC  87/96 

Rubrica Redutora 

Sub-Rubrica Redutora 

- 	1. 

- 235. 

- 235. 

913, 

787, 

787, 

20 

60 

60 

9.7.2.2.01.01 Dedução Rec. Formação  FUND  EB - ICMS - 225. 610, 40 

9.7.2.2.01.02 Dedução Rec. Formação  FUND  B3 - IPVA - 6. 135, 80 

9.7.2.2.01.04 Dedução Rec. Formação  FUND  EB - IR -4. 041, 40 

8. 	119. 007, 00 8. 119. 007, 00 8. 119. 007, 00 
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Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Ano: 2012 

3°- Demonstrativo de Receita e Despesa Segundo Categorias Econõrricas (Consolidado) 

Anexo 1 da Lei 4.320/64 (Portaria SOF  Ng  008 de 04/02/85) Orgamento de Programa 
	

Página 1 

RECEITAS Valores Valores DESPESAS Valores Valores 

1 	RECEITAS CORRENTES 3 	DESPESAS CORRIENITES 

1.1 	Receita Tributária 143. 589, 00 3.1 	Pessoal e Encargos Sociais 3. 761. 535, 82 

1.2 	Receita de ContribuOes 263,00 3.3 Outras Despesas Correntes 2. 534. 284, 56 

1.3 	Receita Patrimonial 15. 544, 00 6. 295. 820, 38 

1.6 	Receita de Serviços 26. 490, 00 

1.7 	Transferéncias Correntes 7. 628. 134, 00 Superavit 265. 564, 62 

1.9 	Outras Receitas Correntes 47. 094, 00 

TOTAL 6. 561. 385, 00 

9 DEDUÇÕES DAS RECEITAS CORRENTES 

9.7 Dedução Para Formação do  FUND  EB - 	1. 299. 729, 00 4 	DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL 6. 561. 385, 00 4.4 Investimentos 1. 778. 986, 62 

4.5 hversões Rnanceiras 10. 000, 00 

Superavit do Orçamento Corrente 265. 564,62 4.6 Amortização da Divida 29. 200,00 1.818. 186, 62 

2 	RECEITAS DE CA RTAL 

2.4 	Transferências de Capital 1. 557. 622, 00 1. 557. 622, 00 

TOTAL 1. 823. 186, 62 TOTAL 1.818.186,62 

RESUMO: RECEITA DESPESA 

CORRENTE 7.  861. 114, 00 6. 295. 820, 38 

CAPITAL 1. 557. 622, 00 1.818.186,62 

DEDUÇÕES RECETAS CORRENTES - 	1. 299. 729, 00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 5. 000, 00 

8.  119. 007, 00 8. 119. 007, 00  

Planejar Consultores Associados 
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Pagina 1 

FONTES DA RECEITA Valores Valores DESPESAS SEGUNDO FUNÇÕES DO GOVERNO Valores Valores 

1 RECEITAS CORRENTES 6. 561. 385, 00 01 	Legislativa 500. 000, 00 

1.1 Receita Tributária 143. 589, 00 04 	Administração 1. 077. 277, 00 

1.2 Receita de Contribuições 263,00 08 	Assistência Social 266. 902, 00 

1.3 Receita Patrimonial 15. 544, 00 09 	Previdência Social 424. 971, 00 

1.6 Receita de Serviços 26. 490, 00 10 Saúde 1. 633. 257, 00 

1.7 Transferências Correntes 6. 328. 405, 00 12 	Educação 1. 574. 855, 00 

1.9 Outras Receitas Correntes 47. 094, 00 13 	Cultura 122. 054, 00 

2 RECEITAS DE CA PfTAL 1. 557. 622, 00 15 	Urbanismo 489. 227, 00 

2.4 Transferências de Capital 1. 557. 622, 00 16 	Habitação 559. 991, 00 

17 Saneamento 613. 707, 00 

20 	Agricultura 501. 814, 00 

24 Comunicações 11. 039, 00 

26 	Transporte 196. 386, 00 

27 	Desporto e Lazer 113. 327, 00 

28 	Encargos Especiais 29. 200, 00 

99 	Reserva de Contingência 5. 000, 00 

Total Geral da Receita 8. 119. 007, 00 Total Geral da Despesa 8. 119. 007, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 1 -  Camara  Municipal de Paiva 
	

()roc,:  01 - Câmara Municipal 
Unidade: 01 - Corpo Legislativo 

Código Especif icação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

01 Legislativa 

01.031 Ação Legislativa 

01.031.015 Processo Legislativo 

01.031.015.2.0001 Remuneração do Corpo Legislativo 160. 000, 00 160. 000, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 160. 000, 00 

01.031.015.2.0002 Participação em Congressos, Seminários e Simpósios 5. 000, 00 5. 000, 00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 3. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2. 000, 00 

165. 000, 00 0, 00 165. 000, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Ano: 2012 

Pág. 2  

Entidade: 1 - Câmara Municipal de Paiva 
	

Órgão: 01 - Câmara Municipal 
Unidade: 02 - Secretaria da Câmara Municipal 

Código Especif icação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

01 Legislativa 

01.031 Ação Legislativa 

01.031.015 Processo Legislativo 

01.031.015.2.0003 Divulgação de Atos Oficiais e Adm. do Legislativo 5. 000, 00 5. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 1. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.  000, 00 

01.031.015.2.0004 Manut. das Ativ. da Secretaria da  Camara  Municipal 63. 000, 00 63. 000, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Ovil 38. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25. 000, 00 

01.031.015.2.0005 Realização de Eventos de Interesse do Legislativo 14. 000, 00 14. 000, 00 

3.3.90.30 Material de Consurno 8. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 1. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.  000, 00 

82. 000, 00 0, 00 82. 000, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 1 - Câmara Municipal de Paiva Órgão: 01 -  Camara  Municipal 
Unidade: 03 - Serviços Adrrinistrativos 

Código Especif icação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

01 Legislativa 

01.031 Ação Legislativa 

01.031.015 Processo Legislativo 

01.031.015.1.0001 Aquis. Equiptos.e Mobiliário da Câmara Municipal 40. 000, 00 40. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 40. 000, 00 

01.031.015.1.0002 Construção de Sede Própria da Câmara Municipal 75. 000, 00 75. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 75. 000, 00 

01.031.015.2.0006 Serviços Administrativos e Controle Interno 91. 000, 00 91. 000, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 16. 000, 00 

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 35. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 15. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25. 000, 00 

01.031.015.2.0007 Contrib. Previdenc. do Legislativo ao RGPS - INSS 47. 000, 00 47. 000, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 47. 000, 00 

138. 000, 00 115. 000, 00 253. 000, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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5°- Quadro das Dotações Por Órgãos de Governo e Administração (Consolidado) 

Artigo 2Q Parágrafo 1Q - Item IV da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do Programa de Trabalho) 

Ano: 2012  

Rag. 4  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva  ()roc):  01 - Gabinete do Prefeito 
Unidade: 00 - Gabinete do Refeito 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

04 Administração 

04.122 Adrrinistração Geral 

04.122.014 Gestão Adrrinistrativa 

04.122.014.0.0001 Contribuição ao PASEP 96. 000, 00 96. 000, 00 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias/Contributiva 96. 000, 00 

04.122.014.1.0003 Aquisição de Veículos para o Gabinete 20. 000, 00 20. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20. 000, 00 

04.122.014.2.0008 Pagamento de Prefeito e Vice 119. 486, 00 1 1 9. 4 8 6, 0 0 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 119. 486, 00 

04.122.014.2.0009 Gestão do Gabinete e Secretaria 399. 056, 00 10. 000, 00 409. 056, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Deterrrinado 5. 000, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Ovil 166. 694, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 4. 162, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 80. 000, 00 

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 13. 200, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 25. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 80. 000, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 25. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10. 000, 00 

04.122.014.2.0011 Publicação de Atos Oficiais 974, 00 974, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica 974, 00 

04.122.014.2.0012 Serviços Postais Convencionais 2. 927, 00 2. 927, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2. 927, 00 

04.122.014.2.0013 Convênio com a Policia Militar 10. 065, 00 1 O. 0 6 5, 0 0 

3.3.90.30 Material de Consumo 7.  470, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2. 595, 00 

04.122.014.2.0014 Convênio com a Policia Civil 828, 00 828, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 828, 00 

04.122.014.2.0015 Contribuição 6 Associação de Municípios 68. 000, 00 68. 000, 00 

3.3.50.41 Contribuições 68. 000, 00 

04.122.014.2.0016 Contribuição 6 ASPEMG 1. 056, 00 1. 0 5 6, 0 0 

3.3.50.41 Contribuições 1. 056, 00 

04.122.014.2.0017 Convênio com a Justiça Reitoral 8.  404, 00 8. 404, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 1. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 7. 404, 00 

706. 796, 00 30. 000, 00 736. 796, 00 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 02 - Secretaria de Administração e Finanças 
Unidade: 00 - Secretaria de Adrrinistração e Finanças 

Código Especif icação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

04 Administração 

04.122 Administração Geral 

04.122.014 Gestão Adrrinistrativa 

04.122.014.2.0018 Gestão de Finanças e Contabilidade 292. 680, 00 5. 000, 00 297. 680, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 163. 384, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 21. 232, 00 

3.1.90.34 Outras Despesas - Pessoal Tercerizado 18. 718, 00 

3.3.90.30 Material de Consurro 20. 000, 00 

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 40. 205, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 352, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3. 789, 00 

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 25. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5. 000, 00 

04.122.014.2.0019 Pagamento de Despesas de Exercícios Anteriores 2. 801, 00 2. 801, 00 

3.3.90.92 Desp. de Exercicios Anteriores 2. 801, 00 

09 Previdência Social 

09.271 Previdência Básica 

09.271.014 Gestão Adrrinistrativa 

09.271.014.2.0020 Manutenção das Atividades Previdenciarias 287. 211, 00 287. 211, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 287. 211, 00 

09.272 Previdência do Regime Estatutário 

09.272.014 Gestão Administrativa 

09.272.014.2.0021 Pagamento de Inativos e Pensionistas 137. 760, 00 137. 760, 00 

3.1.90.01 Aposentadoria e Reformas 49. 188, 00 

3.1.90.03 Pensões 88. 572, 00 

28 Encargos Especiais 

28.843 Serviço da Divida Interna 

28.843.014 Gestão Administrativa 

28.843.014.0.0002 Parcelamento da Caixa Econômica Federal 28. 200, 00 28. 200, 00 

4.6.90.71 121-inc. da  Div.  Contr. Resgatado 28. 200, 00 

28.843.014.0.0003 Parcelamento do INSS 1. 000, 00 1. 000, 00 

4.6.90.71 Princ. da  Dv.  Contr. Resgatado 1. 000, 00 

99 Reserva de Contingência 

99.999 Reserva de Contingência 

99.999.011 Reserva de Contingência 

99.999.011.0.0004 Reserva de Contingência 5. 000, 00 5. 000, 00 

3.9.99.99 Reserva de Contingência 5. 000, 00 

725. 452, 00 34. 200, 00 759. 652, 00 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 01 - Educação 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

12 Educação 

12.122 Adrrinistração Geral 

12.122.014 Gestão Administrativa 

12.122.014.2.0022 Manutenção da Gestão Adm. da Educação Básica 39. 382, 00 5. 000, 00 44. 382, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Ovil 28. 984, 00 

3.3.90.30 Material de Consume 3. 831, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6. 567, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5. 000, 00 

12.272 Previdência do Regime Estatutário 

12.272.014 Gestão Adrrinistrativa 

12.272.014.2.0023 Inativos da Educação 15. 066, 00 15. 066, 00 

3.1.90.01 Aposentadoria e Reformas 15. 066, 00 

12.306 Alimentação e Nutrição 

12.306.002 Escola de Qualidade para Todos 

12.306.002.2.0024 Distribuição da Merenda Escolar - Educação Básica 61. 903, 00 61. 903, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Ovil 9. 684, 00 

3.3.90.30 Material de Consurro 52. 219, 00 

12.306.003 Educação e Compromisso 

12.306.003.2.0025 Distribuição da Merenda Escolar - Ensino Médio 25. 742, 00 25. 742, 00 

3.3.90.30 Material de Consume 25. 742, 00 

12.361 Ensino Fundamental 

12.361.002 Escola de Qualidade para Todos 

12.361.002.1.0004 Aquis. de Mobiliário  Equip.  p/ Ensino Fundamental 5. 000, 00 5. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5. 000, 00 

12.361.002.1.0005 Aquisição de Veiculo para o Transporte Escolar 40. 000, 00 40. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 40. 000, 00 

12.361.002.1.0007 Reforma de Quadra Poliesportiva 20. 000, 00 20. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 20. 000, 00 

12.361.002.2.0026 Desenvolvimento do Ensino Fundamental 323. 961, 00 323. 961, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 3. 993, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 142. 256, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 47. 376, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 2. 472, 00 

3.3.50.41 Contribuições 400, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 45. 777, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 50. 000, 00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 728, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 5. 452, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 25. 507, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



Prefeitura Municipal de Paiva 

50 - Quadro das Dotações Por Órgãos de Governo e Adrninistração (Consolidado) 

Artigo V Parágrafo 1g - Item N da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do Programa de Trabalho) 

Ano: 2012 

Pág. 7  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

brgao: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 01 - Educação 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

12.361.002.2.0028 Desenvolvimento do Transporte Escolar 147. 161, 00 147. 161, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Deterrrinado 100,00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 21. 179, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 5. 776, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 15. 183,00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 101. 430, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.  393, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 100, 00 

12.362 Ensino Médio 

12.362.003 Educação e Corrprornisso 

12.362.003.2.0029 Transporte Escolar para o Ensino Médio 24. 224, 00 24. 224, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 24. 224, 00 

12.362.003.2.0030 Distribuição de Material Didático Escolar 10. 000,00 1 O. 000, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 10. 000, 00 

12.362.003.2.0081 Contribuição ã Entidade de Ensino - 22  Grau 2. 000, 00 2. 000, 00 

3.3.50.41 Contribuições 2. 000, 00 

12.363 Ensino Profissional 

12.363.003 Educação e Corrpromisso 

12.363.003.2.0032 Apoio a Estudantes Cursos Profissionais 198, 00 198, 00 

3.3.90.18 Auxilio Financeiro A Estudantes 198, 00 

12.364 Ensino Superior 

12.364.003 Educação e Corrprorrisso 

12.364.003.2.0033 Apoio a Estudantes Universitários 36. 972, 00 36. 972, 00 

3.3.90.18 Auxilio Financeiro à Estudantes 36. 972, 00 

12.364.003.2.0034 Transporte Escolar para Curso Superior 97. 343, 00 97. 343, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 7. 300, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 1. 991, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 8. 358, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 6. 607, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 73. 087, 00 

12.365 Educação Infantil 

12.365.001 Criança Feliz 

12.365.001.1.0009 Aquis.de Equipamentos e Mobiliário p/ Ensinfantil 20. 000, 00 20. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 20. 000, 00 

12.365.001.1.0010 Ampliação da Infraestrutura da Rede Fisica 50. 000, 00 50. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 50. 000, 00 

12.365.001.2.0035 Desenvolvimento do Ensino Infantil 25. 394, 00 25. 394, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 7. 993, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 2.  017, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 331, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 -  Ref  eitura Municipal de Paiva 
	

brgao: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 01 - Educação 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

3.3.90.30 Material de Consum 3. 945, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 1. 500, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 633, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8. 975, 00 

809. 346,00 140. 000, 00 949. 346, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



Prefeitura Municipal de Paiva 

5°- Quadro das Dotações Per Órgãos de Governo e Administração (Consolidado) 

Artigo 2 Parágrafo 1' - item IV da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do  Program  de Trabalho) 

Ano: 2012  

Fag. 9  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 02 - Cultura e Desporto e Lazer 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

13 Cultura 

13.391 Patri. Hist.,  Art.  e Arqueológico 

13.391.005 Promoção Cultural 

13.391.005.1.0011 Preservação do Patrimônio histórico e Cultural 10. 000, 00 10. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 10. 000, 00 

13.391.014 Gestão Administrativa 

13.391.014.2.0037 Manut. das Ativ. relativas ao Patrimônio  historic°  15. 000, 00 15. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15. 000, 00 

13.392 Difusão Cultural 

13.392.005 Promogdo Cultural 

13.392.005.2.0038 Apoio 6 Corporacão Musical Santa Rosa 1. 000, 00 1. 000, 00 

3.3.50.41 Contribuições 1. 000, 00 

13.392.005.2.0039 Festas Folclóricas e Populares 65. 000, 00 65. 000, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 15. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50. 000, 00 

13.392.005.2.0040 Desenvolvimento da Cultura 31. 054, 00 31. 054, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 29. 054, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2. 000, 00 

24 Comunicações 

24.722 Telecomunicações 

24.722.005 Promoção Cultural 

24.722.005.2.0041 Torre Repetidora de Sinais de TV 9. 039, 00 2. 000, 00 1 1. 0 3 9, 0 0 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 1.  409, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 2.  000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 3.  630, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2. 000, 00 

27 Desporto e Lazer 

27.812 Desporto Comunitário 

27.812.006 Saúde do Corpo e da Mente 

27.812.006.1.0012 Melhorias e Ampl. de Campos de Futebol 41. 000, 00 41. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 40. 000, 00 

4.4.90.61 Aquisição de ImOveis 1. 000, 00 

27.812.006.2.0042 Fortalecimento do Desporto Amador 19. 327, 00 19. 327, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 13. 014, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 5. 193, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 285, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 835, 00 

27.812.006.2.0043 Apoio a Clubes Esportivos 3. 000, 00 3. 000, 00 

Planejar Consultores Associados 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Orgão: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 02 - Cultura e Desporto e Lazer 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

3.3.50.41 Contribuições 3. 000, 00 

27.813 Lazer 

27.813.006 Saúde do Corpo e da Mente 

27.813.006.1.0013 Construção/Reforma Quadra Poliesportiva 50. 000, 00 50. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 50. 000, 00 

143. 420, 00 103. 000, 00 246. 420, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Or9ão: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 03 - F.U.N.D.EB 

Código Espec  if  icação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

12 Educação 

12.361 Ensino Fundamental 

12.361.002 Escola de Qualidade para Todos 

12.361.002.2.0076 Desenvolvimento do Ensino Fundamental (60%) 404. 200, 00 404. 200, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 25. 200,00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 308. 000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 70. 500, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 500, 00 

12.361.002.2.0078 Desenvolvimento do Ensino Fundamental (40%) 91. 663, 00 91. 663, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 4. 000, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 68. 000,00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 14. 663, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 5. 000, 00 

12.361.002.2.0079 Desenvolvimento do Transporte Escolar 29. 613, 00 2 9. 61 3, 0 0 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 300,00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 18. 913, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 5. 400, 00 

3.3.90.30 Material de Consume 3. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fisica 1. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica 1. 000, 00 

12.365 Educação Infantil 

12.365.001 Criança Feliz 

12.365.001.2.0077 Desenvolvimento do Ensino Infantil (60%) 84. 546, 78 84. 546, 78 

3.1.90.04 Contratação Ten-koo Determinado 5. 000, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 65. 250, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 13. 796, 78 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 500, 00 

12.365.001.2.0080 Desenvolvimento do Ensino Infantil (40%) 15. 486, 22 15. 486, 22 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 300, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 10. 700, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 600, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 2. 386, 22 

3.3.90.30 Material de Consumo 500, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 500, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica 500, 00 

625. 509, 00 0, 00 625. 509, 00 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 04 - Secretaria de  Saida  
Unidade: 01 - Saúde 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

10 Saúde 

10.122 Administração Geral 

10.122.014 Gestão Adrrinistrativa 

10.122.014.2.0044 Gestão Administrativa de Saúde 122. 552,00 10. 000,00 132. 552, 00 

3.1.90.11 Venc, Vant. Fixas - Pessoal Ovil 87. 296, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 20. 722, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 8. 541, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 782, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 286, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3. 944, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 981, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10. 000, 00 

122. 552, 00 10. 000, 00 132. 552, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

brgao: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 01 - Gestão do SUS 

Código Especif icação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

10 Saúde 

10.122 Adrrinistração Geral 

10.122.014 Gestão Adrrinistrativa 

10.122.014.2.0052 Manutencão da Gestdo em Saúde Basica 61. 175,00 5. 000, 00 66. 175, 00 

3.3.90.30 Material de Consurro 22. 761, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 4. 356, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20. 953, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 13. 105,00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5. 000, 00 

61. 175, 00 5. 000, 00 66. 175, 00 

_........_ 
Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva broo: 05 - Fundo Municipal de  Salida  
Unidade: 02 - Atenção Basica 

Código Es pecif icação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

10  Salida  

10.301 Atenção Básica 

10.301.009  Salida  ao Alcance de Todos 

10.301.009.1.0018 Ampliação e Reforma de Unidade de Básica da Saúde 30. 000, 00 30. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 30. 000, 00 

10.301.009.1.0019 Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para a UBS 50. 000, 00 50. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 50. 000, 00 

10.301.009.1.0020 Aquisição de Veiculo para a Saúde 40. 000, 00 40. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 40. 000, 00 

10.301.009.2.0053 Desenvolvimento da Atenção Básica 502. 364, 00 502. 364, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Deterrrinado 109. 173, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Ovil 175. 404, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 58. 062, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 24. 980, 00 

3.3.90.30 Material de Consume 70. 000, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 10. 843, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 20. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 30, 000, 00 

3.3.90.48 Outros  Aux.  Financeiros - P. Física 3. 902, 00 

10.301.009.2.0054 Desenvolvimento do ESF/ESF Saúde Bucal 568. 170,00 568. 170,00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Deterrrinado 303. 699,00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 15. 149, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 96. 473, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 40. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 100. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 12. 849, 00 

1. 070. 534, 00 120. 000, 00 1. 190. 534, 00 

Plane}ar Consultores Associados (32)3215-6796 



Prefeitura Municipal de Paiva 

5°- Quadro das Dotações Per Órgãos de Governo e Administração (Consolidado) 

Artigo 2Q Parágrafo 1Q - Rem IV da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do Programa de Trabalho) 

Ano: 2012  

Rag. 15  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Orgão: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 03- Atenção Media Alta Compl.Amb.Hosp. 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.009 Saúde ao Alcance de Todos 

10.302.009.1.0021 Construção de Centro de Fisioterapia 120. 000, 00 120. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 120. 000, 00 

10.302.009.2.0055 Gestão do CISRU 4. 609, 38 64, 62 4. 674, 00 

3.1.71.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Ovil 1. 059,09 

3.1.71.13 Obrigações Patronais 317, 73 

3.3.71.14 Diárias - Ovil 77,52 

3.3.71.30 Material de Consumo 1. 546, 61 

3.3.71.35 Serviços de Consultoria 245, 49 

3.3.71.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 64, 60 

3.3.71.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1. 298, 34 

4.4.71.52 Equipamentos e Material Permanente 64, 62 

4. 609, 38 120. 064, 62 124. 674, 00 

Planejar Consultores Associados 
(32)3215-6796 



Prefeitura IVLinicipal de Paiva 

50 - Quadro das Dotações Per broos de Governo e Administração (Consolidado) 

Artigo 2 Parágrafo 1' - Item IV da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do Programe de Trabalho) 

Ano: 2012 

Pág. 16  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 04 - Vigilância em Saúde 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

10 Saúde 

10.305 Vigilância Epiderniológica 

10.305.009 Saúde ao Alcance de Todos 

10.305.009.2.0056 Desenvolvimento da Vigilância em Saúde 37. 289, 00 37. 289, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Deterrrinado 2. 698, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixes - Pessoal Civil 14. 591, 00 

3.3.90.30 Material de Consume 20. 000, 00 

37. 289, 00 0, 00 37. 289, 00 

...?•—..... — anelar (onsuItores Associados lei, 	(32)3215-6796 

sp. s 

   



Prefeitura Municipal de Paiva 

5 0 - Quadro das Dotações Por órgãos de Governo e Administração (Consolidado) 

Artigo 2,  Parágrafo 1,  - Item IV da Lei 4.320/64 - (Detalharnento do Programa de Trabalho) 

Ano: 2012 

Pág. 17  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 05 - Assistência Farmacêutica 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

10 Saúde 

10.303 Suporte  Prof  ilat. e Terapêutico 

10.303.009 Saúde ao Alcance de Todos 

10.303.009.1.0022 Construção de Centro Farmacdutico/Farm.de Minas 20. 000, 00 20. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 20. 000, 00 

10.303.009.2.0057 Distribuição de Medicamentos da Farmácia Básica 34. 602, 00 34. 602, 00 

3.3.30.41 Contribuições 4. 602, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 30. 000, 00 

10.303.009.2.0058 Manutenção Farmácia de Minas 27. 431, 00 27. 431, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 23. 431, 00 

3.3.90.30 Material de Consurna 2. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 2. 000, 00 

62. 033, 00 20. 000, 00 82. 033, 00 

Planejar Consultores Associados 
(32)3215-6796 



Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 

Prefeitura Municipal de Paiva 

50 - Quadro das Dotações Per Órgãos de Governo e Adrrinistração (Consolidado) 

Artigo 2g Parágrafo lg - Item IV da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do Rograrre de Trabalho) 

Ano: 2012  

Fag. 18  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 06 - Secretaria de Assistência Social 
Unidade: 00 - Secretaria de Assistência Social 

Código Especif icação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

08 Assistência Social 

08.122 Administração Geral 

08.122.012 Gestão do Sistema Único da Assistência Social 

08.122.012.1.0023  Equip  para  Cons  Mun Dir Criança e Adolesc e Tutela 4. 000, 00 4. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 4. 000, 00 

08.122.012.1.0024 Equipamentos para Secretaria de Assistencia Social 8. 000, 00 8. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 8. 000, 00 

08.122.012.2.0059 Conselho Munic. dos Dir. Criança e Adol. e Tutelar 36. 855, 00 36. 855, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 36 326, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 529, 00 

08.122.012.2.0060 Manutengão da Secretaria de Assistência Social 17. 877, 00 17. 877, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Ovil 16. 479, 00 

3.3.90.30 Material de Consuma 119, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 1 055, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 224, 00 

54.  732,  00 12. 000, 00 66.  732,  00 



Prefeitura Municipal de Paiva 

5°- Quadro das Dotações Per Orgdos de Governo e Adrrinistragao (Consolidado) 

Artigo 29  Parágrafo lg - Item IV da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do Programa de Trabalho) 

Ano: 2012  

Rag. 19  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva brgão: 07 - Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 
Unidade: 00 - Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 

Código Especificagao Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

08 Assistência Social 

08.243 Assistência A Criança e Adolescente 

08.243.010 Proteção Social Básica 

08.243.010.2.0061 Atendimento Básico a Criança e ao Adolescente 14. 227, 00 14. 227, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica 14. 227, 00 

14. 227, 00 0,00 14. 227, 00 

Planejar Consultores Associados 
(32)3215-6796 



Prefeitura Municipal de Paiva 

5°- Quadro das Dotações Per Órgãos de Governo e Administração (Consolidado) 

Artigo 2 Parágrafo 1' - item N da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do Programa de Trabalho) 

Ano: 2012 

Pág. 20  

Entidade: 2- Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 08 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Unidade: 00 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Código Especif icação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

08 Assistência Social 

08.244 Assistência Comunitária 

08.244.010 Proteção Social Básica 

08.244.010.1.0026 Constr. Espaço Exp.Com.Prod.Artesanais 20. 000, 00 20. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 20. 000, 00 

08.244.010.2.0062 Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 144. 772, 00 1. 000, 00 145. 772, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Deterrrinado 40. 335, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 59. 437, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 10. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 20. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10. 000, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1. 000, 00 

08.244.010.2.0063 Geração de Trabalho e Renda 942, 00 942, OC 

3.3.90.30 Material de Consumo 300, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 442, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 200, 00 

08.244.010.2.0064 Fortalecimento da Rede de Proteção Social Basica 3. 000, 00 3. 000, OC 

3.3.50.41 Contribuições 3.  000, 00 

08.244.010.2.0065 Benefícios Eventuais e Emergenciais 16. 229, 00 16. 229, OC 

3.3.90.08 Outros Benefic. Assistenciais 4.  171, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 10. 092, 00 

3.3.90.48 Outros  Aux.  Financeiros - P. Física 1 	. 966, 00 

164. 943, 00 21. 000, 00 185. 943, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 

"••••••.... 

Pref eitura Municipal de Paiva 

50 - Quadro das Dotações Per Órgaos de Governo e Administração (Consolidado) 

Artigo 29  Parágrafo 1g - tem IV da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do Programa de Trabalho) 

Ano: 2012 

Pág. 21  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 	 Órgão: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 00 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 

Código Total Desp. de Capital Desp. Correntes Especificação 

04 

04.122 

04.122.014 

04.122.014.1.0028 

4.4.90.51 

04.122.014.1.0029 

4.4.90.51 

04.122.014.1.0030 

4.5.90.61 

15 

15.122 

15.122.014 

15.122.014.2.0066 

3.1.90.04 

3.1.90.11 

3.1.90.16 

3.3.90.30 

3.3.90.36 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

15.451 

15.451.007 

15.451.007.1.0031 

4.4.90.51 

15.451.007.1.0032 

4.4.90.51 

15.451.007.1.0033 

4.4.90.51 

15.451.007.2.0067 

3.1.90.11 

3.3.90.30 

15.452 

15.452.007 

15.452.007.1.0034 

4.4.90.51 

15.452.007.2.0069 

3.3.90.39 

16  

i  6.482  

Administração 

Adrrinistração Geral 

Gestão Adrrinistrativa 

Construção Almoxarifado Municipal 

Obras e Instalações 

Constr.Reform a e Ampliação de Prédios Públicos 

Obras e Instalações 

Aquisição de Terreno de Interesse Municipalidade 

Aquisição de Imóveis 

Urbanismo 

Administração Geral 

Gestão Adrrinistrativa 

Gestão Administrativa de Obras e Urbanismo 

Contratação Tempo Deterrrinado 

Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 

Outras Desp. variáveis - P.Civil 

Material de Consumo 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

Infra-Estrutura Urbana 

Politica Urbana e Desenvolvimento 

Ampliação de Rede de Escoamento Pluvial 

Obras e Instalações 

Calçamento e Pavimentação de Vias Urbanas 

Obras e Instalações 

Construção de Praças, Parques e Jardins 

Obras e Instalações 

Revitalizagão de Praças, Parques e Jardins 

Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 

Material de Consurro 

Serviços Urbanos 

Politica Urbana e Desenvolvimento 

Extensão e Melhoria Rede Bétrica Urbana 

Obras e Instalações 

Sistema de Iluminação Pública 

Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 

Habitação 

Habitação Urbana 

235. 390, 00 

5. 000, 00 

131. 937, 00 

8. 379, 00 

80. 000, 00 

74, 00 

10. 000, 00 

55. 996, 00 

55. 377, 00 

619, 00 

39. 541, 00 

39.541, 00 

20. 000, 00 

20. 000, 00 

10. 000, 00 

10. 000, 00 

10. 000, 00 

10. 000, 00 

80. 000, 00 

80. 000, 00 

50. 000, 00 

50. 000, 00 

15. 000,00 

15. 000, 00 

10. 000, 00 

10. 000, 00 

3. 300, 00 

3. 300, 00 

20. 000, 00 

1 O. 0 0 0, 0 0 

1 O. 0 0 0, 0 0 

238. 690, 00 

80. 000, 00 

50. 000, 00 

1 5. 0 0 0, 0 0 

55. 996, 00 

1 O. 0 0 0, 0 0 

39. 5 4 1, 0 0  



Prefeitura Municipal de Paiva 

50 - Quadro das Dotações Per Órgaos de Governo e Administração (Consolidado) 

Artigo 2g Parágrafo 1g - Item N da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do  Program  de Trabalho) 

Ano: 2012 

Pág. 22  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 00 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 

Oficligo Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

16.482.007 Pelica Urbana e Desenvolvimento 

16.482.007.1.0035 Construção e Reforma de Habitações Urbanas 127. 000, 00 350. 000, 00 477. 000, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 5. 000,00 

3.1.90.11 Venc.  Van!.  Fixas - Pessoal Ovil 40. 000, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 2. 000, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 80. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 350. 000, 00 

457. 927, 00 548. 300, 00 1. 006. 227, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 

  

  



Prefeitura Municipal de Paiva 

5°- Quadro das Dotações Per Órgãos de Governo e Administração (Consolidado) 

Artigo 2 Parágrafo 1' - Item W da Lei 4.320/64 - (Detalharnento do Programa de Trabalho) 

Ano: 2012 

Pág. 23  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Orgào: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 01 - Serviços de Estradas e Rodagens 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

26 Transporte 

26.782 Transporte Rodoviário 

26.782.013 Desenvolvimento Rural 

26.782.013.1.0036 Construção e Melhorias em Estradas Vicinais 60. 000, 00 60. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 60. 000, 00 

26.782.013.2.0070 Desenvolvimento de Estradas Vicinais 1 36. 386, 00 136. 386, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 16. 457,  00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 41. 471, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 4. 458,  00 

3.3.90.30 Material de Consumo 34. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 10. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 30. 000, 00 

136. 386, 00 60. 000, 00 196. 386, 00 

Planejar Consultores Associados 

( ) 
(32)3215-6796 

,- , 7 	..4•; ' 



Prefeitura Municipal de Paiva 

5°- Quadro das Dotações Per Órgãos de Governo e Administração (Consolidado) 

Artigo 29  Parágrafo 1 - Item IV da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do Rograma de Trabalho) 

Ano: 2012  

Flag. 24  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 02 - Serviço de Agricultura e Agropecuária 

Código Especif icação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

16 Habitação 

16.481 Habitação Rural 

16.481.013 Desenvolvimento Rural 

16.481.013.1.0037 Construção Habitações Rurais 00  40. 000, 00 40. 000, 

4.4.90.51 Obras e Instalações 40. 000, 00 

16.481.013.2.0071 Reformas de Habitações Rurais 42. 991.00 4 2. 9 91, 0 0 

3.1.90.04 Contratação Terrpo Deterrrinado 12. 767.00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Ovil 11. 131, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 19. 93,  00 

20 Agricultura 

20.606 Extensão Rural 

20.606.013 Desenvolvimento Rural 

20.606.013.1.0038 Extensão da Rede Elétrica Rural 5. 000, 00 5. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 5. 000, 00 

20.606.013.1.0039 Ampliação e Melhorias Parque de Torneio Leiteiro 20. 000, 00 20. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 20. 000, 00 

20.606.013.1.0040 Aquisição de Equipamentos Agricolas 124. 622, 00 1 2 4. 6 2 2, 0 0 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 124. 622, 00 

20.606.013.2.0072 Assistência ao Produtor Rural 130. 94,  00 130. 094, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Deterrrinado 15. 987, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas -Pessoal Civil 69. 080, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 2. 313, 00 

3.3.90.30 Material de Consuma 21. 615, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fisica 1. 099, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20. 000, 00 

20.606.013.2.0073 Desenvolvimento do Parque de Torneio Leiteiro 642, 00 642, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 642, 00 

20.606.013.2.0074 Convênio EMATER/MG 53. 456, 00 53. 456, 00 

3.3.30.41 Contribuições 53. 456, 00 

20.606.013.2.0075 Realização de Eventos Agropecuários 168. 000, 00 168. 000, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 3. 000, 00 

3.3.90.31 Rem  Cult. Art.  Cien. Desp. Outras 20. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 5. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 140. 000, 00 

395. 183, 00 189. 622, 00 584. 805,00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



Prefeitura Municipal de Paiva 

5°- Quadro das Dotações Por Órgãos de Governo e Adrrinistração (Consolidado) 

Artigo 2 Parágrafo 1' - Item IV da Lei 4.320/64 - (Detalhamento do Programa de Trabalho) 

Ano: 2012  

Fag. 25  

Entidade: 2- Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 03 - Saneamento 

Código Especificação Desp. Correntes Desp. de Capital Total 

17 Saneamento 

17.122 Administração Geral 

17.122.014 Gestão Adrrinistrativa 

17.122.014.2.0045 Manutenção das Atividades de Saneamento Básico 53. 905, 00 53. 905, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Ovil 3. 905,00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50. 000, 00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 

17.512.008 Politica de Saneamaneto e Meio Ambiente 

17.512.008.1.0014 Ampliação da Rede de Abastecimento D'água 80. 000, 00 80. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 80. 000, 00 

17.512.008.1.0015 Aquis. de  Equip.  p/ Rede de Abastecimento de Agua 10. 000, 00 10. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10. 000, 00 

17.512.008.1.0016 Ampliação da Rede de Esgoto Sanitário 200. 000, 00 200. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 200. 000, 00 

17.512.008.2.0046 Tratamento e Distribuição de Agua 171. 829, 00 171. 829, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 64. 314, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 16. 565, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 28. 515, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 5. 620, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 56. 815, 00 

17.512.008.2.0047 Desenvolvimento da Limpeza Pública 72. 083, 00 72. 083, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 50. 330, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 535, 00 

3.1.90.34 Outras Despesas - Pessoal Tercerizado 19. 032,00 

3.3.90.30 Material de Consumo 1. 186, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 1.  000, 00 

17.512.008.2.0048 Manutenção da Rede de Esgotos 323, 00 323, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 323, 00 

17.512.008.2.0050 Manutenção Estação Tratamento de Esgotos 568, 00 568, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 33, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 535, 00 

17.512.008.2.0082 Manutenção do Aterro Sanitário 24. 999, 00 24. 999, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 2.  000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 5. 400, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 17. 599, 00 

323. 707, 00 290. 000, 00 613. 707, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



Prefeitura Municipal de Paiva 

6°- Programa de Trabalho Através da Funcional Programatica (Consolidado) 

Adendo IV - A Portaria SOF NP 008 de 04/02/85 - Lei 4.320/64 - Anexo 7 - Despesa - Orgamento Programa 

Ano: 2012  

Flag. 1  

Código Es pec  if  icação Projetos Atividades /  Op.  Espec. Total 

01 Legislativa 115. 000, 00 385. 000, 00 500. 000, 00 

01.031 Ação Legislativa 115. 000, 00 385. 000, 00 500. 000, 00 

01.031.015 Processo Legislativo 115. 000, 00 385. 000, 00 500. 000, 00 

04 Adrrinistração 60. 000, 00 1. 017. 277, 00 1. 077. 277, 00 

04.122 Administração Geral 60. 000, 00 1. 017. 277, 00 1. 077. 277, 00 

04.122.014 Gestão Administrativa 60. 000, 00 1. 017. 277, 00 1. 077. 277, 00 

08 Assistência Social 32. 000, 00 234. 902, 00 266. 902, 00 

08.122 Administração Geral 12. 000, 00 54.  732,  00 66.  732,  00 

08.122.012 Gestão do Sistema Único da Assistência Social 12. 000, 00 54.  732,  00 66.  732,  00 

08.243 Assistência a Criança e Adolescente 14. 227, 00 14. 227, 00 

08.243.010 Proteção Social Básica 14. 227, 00 14. 227, 00 

08.244 Assistência Comunitária 20. 000, 00 165. 943, 00 185. 943, 00 

08.244.010 Proteção Social Básica 20. 000, 00 165. 943, 00 185. 943, 00 

09 Previdência Social 424. 971, 00 424. 971, 00 

09.271 Previdência Básica 287. 211, 00 287. 211, 00 

09.271.014 Gestão Administrativa 287. 211, 00 287. 211, 00 

09.272 Previdência do Regime Estatutário 137. 760, 00 137. 760, 00 

09.272.014 Gestão Administrativa 137. 760, 00 137. 760, 00 

10 Saúde 260. 000, 00 1. 373. 257, 00 1. 633. 257, 00 

10.122 Administração Geral 198. 727, 00 198. 727, 00 

10.122.014 Gestão Administrativa 198. 727, 00 198. 727, 00 

10.301 Atenção Básica 120. 000, 00 1. 070. 534, 00 1. 190. 534, 00 

10.301.009 Saúde ao Alcance de Todos 120. 000, 00 1. 070. 534, 00 1. 190. 534, 00 

10.302 Assistência Hospitalar e Arnbulatorial 120. 000, 00 4. 674, 00 124. 674, 00 

10.302.009 Saúde ao Alcance de Todos 120. 000, 00 4. 674, 00 124. 674, 00 

10.303 Suporte  Prof  ilat. e Terapêutico 20, 000, 00 62. 033, 00 82. 033, 00 
10.303.009 Saiide ao Alcance de Todos 20. 000, 00 62. 033, 00 82. 033, 00 

10.305 Vigilância Epiderriológica 37. 289, 00 37. 289, 00 

10.305.009 Saúde ao Alcance de Todos 37. 289, 00 37. 289, 00 

12 Educação 135. 000, 00 1. 439. 855, 00 1. 574. 855, 00 

12.122 Administração Geral 44. 382, 00 44. 382, 00 
12.122.014 Gestão Administrativa 44. 382, 00 44. 382, 00 

12.272 Previdência do Regime Estatutário 15. 066, 00 15. 066, 00 

12.272.014 Gestão Administrativa 15. 066, 00 15. 066, 00 

12.306 Alimentação e Nutrição 87. 645, 00 87. 645, 00 

12.306.002 Escola de Qualidade para Todos 61. 903, 00 61. 903, 00 

12.306.003 Educação e Comprorrisso 25. 742, 00 25. 742, 00 

12.361 Ensino Fundamental 65. 000, 00 996. 598, 00 1. 061. 598, 00 

12.361.002 Escola de Qualidade para Todos 65. 000, 00 996. 598, 00 1. 061. 598, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Código Es pecif icação Projetos Atividades /  Op.  Espec. Total 

12.362 

12.362.003 

12.363 

12.363.003 

12.364 

12.364.003 

Ensino Médio 

Educação e Compromisso 

Ensino Profissional 

Educação e Comprorrisso 

Ensino Superior 

Educação e Compromisso 

36. 

36. 

134. 

134. 

224, 

224, 

198, 

198, 

315, 

315, 

00 

00 

00 

00 

00 

00 

36. 224, 00 

36. 224, 00 

198, 00 

198, 00 

134. 315, 00 

134.315,00 

12.365 Educação Infantil 70. 000, 00 125. 427, 00 195. 427, 00 

12.365.001 Criança Feliz 70. 000, 00 125. 427, 00 195. 427, 00 

13 Cultura 10. 000, 00 112. 054, 00 122. 054, 00 

13.391 Patri. Hist.,  Art.  e Arqueológico 10. 000, 00 15. 000, 00 25. 000, 00 

13.391.005 Promoção Cultural 10. 000, 00 10. 000, 00 

13.391.014 Gestão Administrativa 15. 000, 00 15. 000, 00 

13.392 Difusão Cultural 97. 054, 00 97. 054, 00 

13.392.005 Rorroção Cultural 97. 054, 00 97. 054, 00 

15 Urbanismo 155. 000, 00 334. 227, 00 489. 227, 00 

15.122 Administração Geral 238. 690, 00 238. 690, 00 

15.122.014 Gestão Administrativa 238. 690, 00 238. 690, 00 

15.451 Infra-Estrutura Urbana 145. 000, 00 55. 996, 00 200. 996, 00 

15.451.007 Politica Urbana e Desenvolvimento 145. 000, 00 55. 996, 00 200. 996, 00 

15.452 Serviços Urbanos 10. 000, 00 39. 541, 00 49. 541, 00 

15.452.007 Politica Urbana e Desenvolvimento 10. 000, 00 39. 541, 00 49. 541, 00 

16 Habitação 517. 000, 00 42. 991, 00 559. 991, 00 

16.481 Habitação Rural 40. 000, 00 42. 991, 00 82. 991, 00 

16.481.013 Desenvolvimento Rural 40. 000, 00 42. 991, 00 82. 991, 00 

16.482 Habitação Urbana 477. 000, 00 477. 000, 00 

16.482.007 Fblitica Urbana e Desenvolvimento 477. 000, 00 477. 000, 00 

17 Saneamento 290. 000, 00 323. 707, 00 613. 707, 00 

17.122 Administração Geral 53. 905, 00 53. 905, 00 

17.122.014 Gestão Administrativa 53. 905, 00 53. 905, 00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 290. 000, 00 269. 802, 00 559. 802, 00 

17.512.008 Politica de Saneamaneto e Meio Ambiente 290. 000, 00 269. 802, 00 559. 802, 00 

20 Agricultura 149. 622, 00 352. 192,00 501. 814, 00 

20.606 Extensão Rural 149. 622, 00 352. 192,00 501. 814, 00 

20.606.013 Desenvolvimento Rural 149. 622, 00 352. 192, 00 501. 814, 00 

24 Comunicações 11. 039, 00 11. 039, 00 

24.722 Telecomunicações 11. 039, 00 11. 039, 00 

24.722.005 Promoção Cultural 11. 039, 00 11. 039, 00 

26 Transporte 60. 000, 00 136. 386, 00 196. 386, 00 

26.782 Transporte Rodoviário 60. 000, 00 136. 386, 00 196. 386, 00 

26.782.013 Desenvolvimento Rural 60. 000, 00 136. 386, 00 196. 386, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Código Espec  if  icag do Projetos Atividades /  Op.  Espec. Total 

27 Desporto e Lazer 91. 000, 00 22. 327, 00 113. 327, 00 

27.812 Desporto Comunitário 41. 000, 00 22. 327, 00 63. 327, 00 

27.812.006 Saúde do Corpo e da Mente 41. 000, 00 22. 327, 00 63. 327, 00 

27.813 Lazer 50. 000, 00 50. 000, 00 

27.813.006 Saúde do Corpo e da Mente 50. 000, 00 50. 000, 00 

28 Encargos Especiais 29. 200, 00 29. 200, 00 

28.843 Serviço da Divida Interna 29. 200, 00 29. 200, 00 

28.843.014 Gestão Administrativa 29. 200, 00 29. 200, 00 

99 Reserva de Contingência 5. 000, 00 5. 000, 00 

99.999 Reserva de Contingência 5. 000, 00 5. 000, 00 

99.999.011 Reserva de Contingência 5. 000, 00 5. 000, 00 

1. 874. 622, 00 6. 244. 385, 00 8. 119. 007, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 1 -  Camara  Municipal de Paiva 
	

Órgão: 01 -  Camara  Municipal 
Unidade: 01 - Corpo Legislativo 

Código Especificação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

01 Legislativa 165. 000, 00 165. 000, 00 

01.031 Ação Legislativa 165. 000, 00 165. 000, 00 

01.031.015 Processo Legislativo 165. 000, 00 165. 000, 00 

01.031.015.2.0001 Remuneração do Corpo Legislativo 160. 000, 00 

01.031.015.2.0002 Participação em Congressos, Seminários e Sirrposios 5. 000, 00 

165. 000, 00 165. 000, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 1 - Câmara Municipal de Paiva Órgão: 01 - Câmara Municipal 
Unidade: 02 - Secretaria da Câmara Municipal 

Código Especificação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

01 Legislativa 82. 000, 00 82. 000, 00 

01.031 Ação Legislativa 82. 000, 00 82. 000, 00 

01.031.015 Processo Legislativo 82. 000, 00 82. 000, 00 

01.031.015.2.0003 Divulgação de Atos Oficiais e Adm. do Legislativo 5. 000, 00 

01.031.015.2.0004 Manut. das Ativ. da Secretaria da  Camara  Municipal 63. 000, 00 

01.031.015.2.0005 Realização de Eventos de Interesse do Legislativo 14. 000, 00 

82. 000, 00 82. 000, 00 
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Entidade: 1 - Gâmara Municipal de Paiva 
	

órgão: 01 - Câmara Municipal 
Unidade: 03 - Serviços Adrrinistrativos 

Código Especificação Projetos Atividades/Op, Espec Total 

01 Legislativa 115. 000, 00 138. 000, 00 253. 000, 00 

01.031 Ação Legislativa 115. 000, 00 138. 000, 00 253. 000, 00 

01.031.015 Processo Legislativo 115. 000, 00 138. 000, 00 253. 000, 00 

01.031.015.1.0001 Aquis. Equiptos.e Mobiliário da Câmara Municipal 40. 000, 00 

01.031.015.1.0002 Construção de Sede Própria da Câmara Municipal 75. 000, 00 

01.031.015.2.0006 Serviços Administrativos e Controle Interno 91. 000, 00 

01.031.015.2.0007 Contrib. Frevidenc. do Legislativo ao RGPS - INSS 47. 000, 00 

115. 000, 00 1 3 8. 0 0 0, 0 0 2 5 3. 0 0 0, 0 0 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Órgão: 01 - Gabinete do Prefeito 
Unidade: 00 - Gabinete do Prefeito 

Código Especificação Projetos Atividades/Op.  spec  Total 

04 Administração 20. 000, 00 716. 796, 00 736. 796, 00 

04.122 Adrninistração Geral 20. 000, 00 716. 796, 00 736. 796, 00 

04.122.014 Gestão Administrativa 20. 000, 00 716. 796, 00 736. 796, 00 

04.122.014.0.0001 Contribuição ao PASEP 96. 000, 00 

04.122.014.1.0003 Aquisição de Veiculos para o Gabinete 20. 000, 00 

04.122.014.2.0008 Pagamento de Prefeito e Vice 119. 486, 00 

04.122.014.2.0009 Gestão do Gabinete e Secretaria 409. 056, 00 

04.122.014.2.0011 Riblicação de Atos Oficiais 974, 00 

04.122.014.2.0012 Serviços Postais Convencionais 2. 927, 00 

04.122.014.2.0013 Convênio coma Policia Mlitar 10. 065, 00 

04.122.014.2.0014 Convênio coma Policia avil 828, 00 

04.122.014.2.0015 Contribuição ã Associação de Municipios 68. 000, 00 

04.122.014.2.0016 Contribuição 6. ASPEMG 1. 056, 00 

04.122.014.2.0017 Convênio coma Justiça Eleitoral 8. 404, 00 

20. 000, 00 716. 796, 00 736. 796, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 02 - Secretaria de Administração e Finanças 
Unidade: 00 - Secretaria de Administração e Finanças 

Código Especificação Projetos Atividades/Op.  spec  Total 

04 Adrrinistração 300. 481, 00 300. 481, 00 

04.122 Administração Geral 300. 481, 00 300. 481, 00 

04.122.014 Gestão Adrrinistrativa 300. 481, 00 300. 481, 00 

04.122.014.2.0018 Gestão de Finanças e Contabilidade 297. 680, 00 

04.122.014.2.0019 Pagamento de Despesas de Exercícios Anteriores 2. 801, 00 

09 Previdência Social 424. 971, 00 424. 971, 00 

09.271 Previdência Básica 287. 211, 00 287. 211, 00 

09.271.014 Gestão Administrativa 287. 211, 00 287. 211, 00 

09.271.014.2.0020 Manutenção das Atividades Previdenciarias 2 8 7. 2 1 1, 00 

09.272 Previdência do Regime Estatutário 137. 760, 00 137. 760, 00 

09.272.014 Gestão Adrrinistrativa 137. 760, 00 137. 760, 00 

09.272.014.2.0021 Pagamento de Inativos e Pensionistas 137. 760, 00 

28 Encargos Especiais 29. 200, 00 29. 200, 00 

28.843 Serviço da Divida Interna 29. 200, 00 29. 200, 00 

28.843.014 Gestão Adrrinistrativa 29. 200, 00 29. 200, 00 

28.843.014.0.0002 Parcelamento da Caixa Econon-ica Federal 28. 200, 00 

28.843.014.0.0003 Parcelamento do INSS 1. 000, 00 

99 Reserva de Contingência 5. 000, 00 5. 000, 00 

99.999 Reserva de Contingência 5. 000, 00 5. 000, 00 

99.999.011 Reserva de Contingência 5. 000, 00 5. 000, 00 

99.999.011.0.0004 Reserva de Contingência 5. 000, 00 

759. 652, 00 759. 652, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 01 - Educação 

Código Especificação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

12 Educação 135. 000, 00 814. 346, 00 949. 346, 00 

12.122 Administração Geral 44. 382, 00 44. 382, 00 

12.122.014 Gestão Adrrinistrativa 44. 382, 00 44. 382, 00 

12.122.014.2.0022 Manutenção da Gestão Adm. da Educação Básica 44. 382, 00 

12.272 Previdência do Regime Estatutário 15. 066, 00 15. 066, 00 

12.272.014 Gestão Adrrinistrativa 15. 066, 00 15. 066, 00 

12.272.014.2.0023 Inativos da Educação 15. 066, 00 

12.306 Alimentação e Nutrição 87. 645, 00 87. 645, 00 

12.306.002 Escola de Qualidade para Todos 61. 903, 00 61. 903, 00 

12.306.002.2.0024 Distribuição da Merenda Escolar - Educação Básica 61. 903, 00 

12.306.003 Eclucação e Comprorrisso 25. 742, 00 25. 742, 00 

12.306.003.2.0025 Distribuição da Merenda Escolar - Ensino Médio 25. 742, 00 

12.361 Ensino Fundamental 65. 000, 00 471. 122,00 536. 122, 00 

12.361.002 Escola de Qualidade para Todos 65. 000, 00 471. 122, 00 536. 122, 00 

12.361.002.1.0004 Aquis. de ktbiliário  Equip.  p/ Ensino Fundamental 5. 000, 00 

12.361.002.1.0005 Aquisição de Veiculo para o Transporte Escolar 40. 0 0 0, 00 

12.361.002.1.0007 Reforma de Quadra Poliesportiva 20. 000, 00 

12.361.002.2.0026 Desenvolvimento do Ensino Fundamental 323. 961, 00 

12.361.002.2.0028 Desenvolvimento do Transporte Escolar 1 47. 1 61, 00 

12.362 Ensino Médio 36. 224, 00 36. 224, 00 

12.362.003 Educação e Compromisso 36. 224, 00 36. 224, 00 

12.362.003.2.0029 Transporte Escolar para o Ensino Médio 24.  224, 00 

12.362.003.2.0030 Distribuição de Material Didático Escolar 10. 000, 00 

12.362.003.2.0081 Contribuição a Entidade de Ensino - 2g Grau 2. 000, 00 

12.363 Ensino Profissional 198, 00 198,00 

12.363.003 Educação e Compromisso 198, 00 198, 00 

12.363.003.2.0032 Apoio a Estudantes Cursos Profissionais 1 98, 00 

12.364 Ensino Superior 134. 315, 00 134. 315, 00 

12.364.003 Educação e Corrprorrisso 134. 315, 00 134. 315, 00 

12.364.003.2.0033 Apoio a Estudantes Universitários 36. 972, 00 

12.364.003.2.0034 Transporte Escolar para Curso Superior 97. 343, 00 

12.365 Educação Infantil 70. 000, 00 25.  394, 00 95. 394, 00 

12.365.001 Criança Feliz 70. 000, 00 25. 394, 00 95. 394, 00 

12.365.001.1.0009 Aquis.de Equipamentos e Mobiliário p/ Ens.Infantil 20. 000, 00 

12.365.001.1.0010 Arrpliação da Inf raestrutura da Rede Rsica 50. 000, 00 

12.365.001.2.0035 Desenvolvimento do Ensino Infantil 25. 394, 00 

1 3 5. 00 0, 00 81 4. 3 46, 00 9 4 9. 3 4 6, 0 0 

Planejar Consultores Associados (3213215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 02 - Cultura e Desporto e Lazer 

Código Especificação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

13 Cultura 10. 000, 00 112. 054, 00 122. 054, 00 

13.391 Patri. Hist.,  Art.  e Arqueológico 10. 000, 00 15. 000, 00 25. 000, 00 

13.391.005 Promoção Cultural 10. 000, 00 10. 000, 00 

13.391.005.1.0011 Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 1 O. 000. 00 

13.391.014 Gestão Adrninistrativa 1 5. 0 00, 00 15. 000, 00 

13.391.014.2.0037 Manut. das Ativ. relativas ao Patrimônio Histórico 15. 000, 00 

13.392 Difusão Cultural 97. 054, 00 97. 054, 00 

13.392.005 Promoção Cultural 97. 054, 00 97. 054, 00 

13.392.005.2.0038 Apoio a Corporação Musical Santa Rosa 1. 000, 00 

13.392.005.2.0039 Festas Folclóricas e Populares 65. 000, 00 

13.392.005.2.0040 Desenvolvimento da Cultura 31. 054, 00 

24 Comunicações 11. 039, 00 11. 039, 00 

24.722 Telecomunicações 11. 039, 00 11. 039, 00 

24.722.005 Promoção Cultural 11. 039, 00 11. 039, 00 

24.722.005.2.0041 Torre Repetidora de Sinais de TV 1 	1. 039, 00 

27 Desporto e Lazer 91. 000, 00 22. 327, 00 113. 327, 00 

27.812 Desporto Comunitário 41. 000, 00 22. 327, 00 63. 327, 00 

27.812.006 Saúde do Corpo e da Mente 41. 000, 00 22. 327, 00 63. 327, 00 

27.812.006.1.0012 Melhorias e An-pl. de Campos de Futebol 41. 000, 00 

27.812.006.2.0042 Fortalecimento do Desporto Amador 19. 327, 00 

27.812.006.2.0043 Apoio a Cubes Esportivos 3. 000, 00 

27.813 Lazer 50. 000, 00 50. 000, 00 

27.813.006 Saúde do Corpo e da Mente 50. 000, 00 50. 000, 00 

27.813.006.1.0013 Construção/Reforma Quadra Poliesportiva 50. 000, 00 

1 01. 00 0, 0 0 1 4 5. 4 20, 00 2 4 6. 42 0, 0 0 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 03 - F.U.N.D.EB 

Código Especificação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

12 Educação 625. 509, 00 625. 509, 00 

12.361 Ensino Fundamental 525. 476, 00 525. 476, 00 

12.361.002 Escola de Qualidade para Todos 525. 476, 00 525. 476, 00 

12.361.002.2.0076 Desenvolvimento do Ensino Fundamental (60%) 404. 200, 00 

12.361.002.2.0078 Desenvolvimento do Ensino Fundamental (40%) 91. 663, 00 

12.361.002.2.0079 Desenvolvimento do Transporte Escolar 29. 613, 00 

12.365 Educação Infantil 100. 033, 00 100. 033, 00 

12.365.001 Criança Feliz 100. 033, 00 100. 033, 00 

12.365.001.2.0077 Desenvolvimento do Ensino lnf antil (60%) 84. 546, 78 

12.365.001.2.0080 Desenvolvimento do Ensino Infantil (40%) 15. 486, 22 

625. 509, 00 625. 509, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Orgáo: 04 - Secretaria de Saúde 
Unidade: 01 - Saúde 

Código Especif icaçáo Projetos Atividades/Op.  spec  Total 

10 Saúde 132. 552, 00 132. 552, 00 

10.122 Administração Geral 132. 552, 00 132. 552, 00 

10.122.014 Gestão Administrativa 132. 552, 00 132. 552, 00 

10.122.014.2.0044 Gestão Administrativa de Saúde 1 32. 552, 00 

132. 5 52, 00 1 32. 55 2, 0 0 

Planejar Consultores Associados 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

brgao: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 01 - Gestão do SUS 

Código Especif icação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

10 Saúde 66. 175, 00 66. 175, 00 

10.122 Adrrinistragdo Geral 66. 175, 00 66. 175, 00 

10.122.014 Gestão Adrrinistrativa 66. 175, 00 66. 175, 00 

10.122.014.2.0052 Manutenção da Gestão em Saúde Basica 66. 175, 00 

66. 175, 00 66. 1 7 5, 0 0 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Ano: 2012  

Ng. 11  

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva broo: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 02 - Atenção Basica 

Código Especif icação Projetos Atividades/Op.  spec  Total 

10 Saúde 120. 000, 00 1. 070. 534, 00 1. 190. 534, 00 

10.301 Atenção Básica 120. 000, 00 1. 070. 534, 00 1. 190. 534, 00 

10.301.009 Saúde ao Alcance de Todos 120. 000, 00 1. 070. 534, 00 1. 190. 534, 00 

10.301.009.1.0018 An-pliação e Reforma de Unidade de Básica da Saúde 30. 000, 00 

10.301.009.1.0019 Aquisição de Equipamentos e Mobiliário para a UBS 50. 000, 00 

10.301.009.1.0020 Aquisição de Veiculo para a Saúde 40. 000, 00 

10.301.009.2.0053 Desenvolvimento da Atenção Básica 502. 364, 00 

10.301.009.2.0054 Desenvolvimento do ESF/ESF Saúde Bucal 568. 170, 00 

120. 000, 00 1. 070. 534, 00 1. 190. 534, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

broo: 05 - Fundo Municipal de  Salida  
Unidade: 03 - Atenção Media Alta Corrpl.Amb.Hosp. 

Código Especificação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

10  Salida  120. 000, 00 4. 674, 00 124. 674, 00 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 120. 000, 00 4. 674, 00 124. 674, 00 

10.302.009  Salida  ao Alcance de Todos 120. 000, 00 4. 674, 00 124. 674, 00 

10.302.009.1.0021 Construção de Centro de Fisioterapia 120. 000, 00 

10.302.009.2.0055 Gestão do CISRU 4. 674, 00 

120. 000, 00 4. 674, 00 124. 674, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



Prefeitura Municipal de Paiva 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

C5rgão: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 04 - Vigilância em Saúde 

Código Especif icação Projetos Atividades/Op.  spec  Total 

10 Saúde 37. 289, 00 37. 289, 00 

10.305 Vigilância Epiderriológica 37. 289, 00 37. 289, 00 

10.305.009 Saúde ao Alcance de Todos 37. 289, 00 37. 289, 00 

10.305.009.2.0056 Desenvolvimento da Vigilância em Saúde 37. 289, 00 

37. 289, 00 37. 289, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



3213215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Orgão: 05 - Fundo Municipal de  Salida  
Unidade: 05 - Assistência Farmacêutica 

Código Espec  if  icação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

10  Salida  20. 000, 00 62. 033, 00 82. 033, 00 

10.303 Suporte Rofilat. e Terapêutico 20. 000, 00 62. 033, 00 82. 033, 00 

10.303.009  Salida  ao Alcance de Todos 20. 000, 00 62. 033, 00 82. 033, 00 

10.303.009.1.0022 Construção de Centro Farmacéutico/Farm.de Minas 20. 000, 00 

10.303.009.2.0057 Distribuição de Medicamentos da Farmácia Básica 34. 602, 00 

10.303.009.2.0058 Manutenção Farmácia de Minas 27. 431, 00 

20. 000, 00 62. 033, 00 82. 033, 00 

Planejar Consultores Associados 



Prefeitura Municipal de Paiva 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Órgão: 06 - Secretaria de Assistência Social 
Unidade: 00 - Secretaria de Assistência Social 

Código Especificação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

08 Assistência Social 12. 000, 00 54.  732,  00 66.  732,  00 

08.122 Administração Geral 12. 000, 00 54.  732,  00 66.  732,  00 

08.122.012 Gestão do Sistema Único da Assistência Social 12. 000, 00 54.  732,  00 66.  732,  00 

08.122.012.1.0023  Equip  para  Cons  Mun Dir Criança e Adolesc e Tutela 4. 000, 00 

08.122.012.1.0024 Equipamentos para Secretaria de Assistencia Social 8. 000, 00 

08.122.012.2.0059 Conselho Munic. dos Dir. Criança e Adol. e Tutelar 36. 855, 00 

08.122.012.2.0060 Manutenção da Secretaria de Assistência Social 17. 877, 00 

12. 0 0 0, 0 0 5 4. 7 3 2, 0 0 6 6. 7 3 2, 0 0 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Órgão: 07 - Fundo  in.  da Criança e do Adolescente 
Unidade: 00 - Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 

Código Especif icação Projetos Atividades/Op.  spec  Total 

08 Assistência Social 14. 227, 00 14. 227, 00 

08.243 Assistência a Criança e Adolescente 14. 227, 00 14. 227, 00 

08.243.010 Proteção Social Básica 14. 227, 00 14. 227, 00 

08.243.010.2.0061 Atendimento Básico A Criança e ao Adolescente 14. 227, 00 

14. 227, 00 1 4. 2 2 7, 0 0 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Órgão: 08 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Unidade: 00 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Código Especif icação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

08 Assistência Social 20. 000, 00 165. 943, 00 185. 943, 00 

08.244 Assistência Comunitária 20. 000, 00 165. 943, 00 185. 943, 00 

08.244.010 Proteção Social Básica 20. 000, 00 165. 943, 00 185. 943, 00 

08.244.010.1.0026 Constr. Espaço Exp.Com.Prod.Artesanais 20. 000, 00 

08.244.010.2.0062 Centro de Referência da Assistência Social -  GRAS  145. 772, 00 

08.244.010.2.0063 Geração de Trabalho e Renda 942,  00 

08.244.010.2.0064 Fortalecimento da Rede de Proteção Social Basica 3. 000, 00 

08.244.010.2.0065 Benef icios Eventuais e Emergenciais 16. 229, 00 

20. 000,00 165. 943,  00 185. 943,00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 00 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 

Código Especificação Projetos Atividades/Op.  spec  Total 

04 Administração 40. 000, 00 40. 000, 00 

04.122 Administração Geral 40. 000, 00 40. 000, 00 

04.122.014 Gestão Administrativa 40. 000, 00 40. 000, 00 

04.122.014.1.0028 Construção Almoxarif  ado  Municipal 20. 000, 00  

04.122.014.1.0029  Constr.Reforma e Ampliação de Prédios Públicos 10. 0 0 0, 00 

04.122.014.1.0030 Aquisição de Terreno de Interesse Municipalidade 10. 000, 00 

15 Urbanismo 155. 000, 00 334. 227, 00 489. 227, 00 

15.122 Adrrinistração Geral 238. 690, 00 238. 690, 00 

15.122.014 Gestão Adrrinistrativa 238. 690, 00 238. 690, 00 

15.122.014.2.0066 Gestão Administrativa de Obras e Urbanismo 238. 6 9 0, 00 

15.451 lnf ra-Estrutura Urbana 145. 000, 00 55. 996, 00 200. 996,00 

15.451.007 Política Urbana e Desenvolvimento 145. 000, 00 55. 996, 00 200. 996, 00 

15.451.007.1.0031 Ampliação de Rede de Escoamento Fluvial 80. 000, 00 

15.451.007.1.0032 Calçamento e Pavimentação de Vias Urbanas 50. 000, 00 

15.451.007.1.0033 Construção de Praças, Parques e Jardins 1 5. 0 0 0, 0 0 

15.451.007.2.0067 Revitalização de Pragas, Parques e Jardins 55. 996, 00 

15.452 Serviços Urbanos 10. 000, 00 39. 541, 00 49. 541, 00 

15.452.007 Política Urbana e Desenvolvimento 10. 000, 00 39. 541, 00 49. 541, 00 

15.452.007.1.0034 Extensão e Melhoria Rede Betrica Urbana 10. 000, 00 

15.452.007.2.0069 Sistema de Iluminação Pública 39. 541, 00 

16 Habitação 477. 000, 00 477. 000, 00 

16.482 Habitação Urbana 477. 000, 00 477. 000, 00 

16.482.007 Política Urbana e Desenvolvimento 477. 000, 00 477. 000, 00 

16.482.007.1.0035 Construção e  Reform  de Habitações Urbanas 477. 000, 00 

672. 000, 00 334. 227, 00 1. 006. 227, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

órgão: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 01 - Serviços de Estradas e Rodagens 

Código Especificação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

26 Transporte 60. 000, 00 136. 386, 00 196. 386, 00 

26.782 Transporte Rodoviário 60. 000, 00 136. 386, 00 196. 386, 00 

26.782.013 Desenvolvimento Rural 60. 000, 00 136. 386, 00 196. 386, 00 

26.782.013.1.0036 Construção e Melhorias em Estradas Vicinais 60. 000,00 

26.782.013.2.0070 Desenvolvimento de Estradas Vicinais 136. 386, 00 

60. 000, 00 136. 386, 00 196. 386, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 02 - Serviço de Agricultura e Agropecuária 

Código Especificação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

16 Habitação 40. 000, 00 42. 991, 00 82. 991, 00 

16.481 Habitação Rural 40. 000, 00 42. 991, 00 82. 991, 00 

16.481.013 Desenvolvimento Rural 40. 000, 00 42. 991, 00 82. 991, 00 

16.481.013.1.0037 Construção Habitações Rurais 40. 000, 00 

16.481.013.2.0071  Ref  ormas de Habitações Rurais 42. 991, 00 

20 Agricultura 149. 622, 00 352. 192, 00 501. 814, 00 

20.606 Extensão Rural 149. 622, 00 352. 192,00 501. 814, 00 

20.606.013 Desenvolvimento Rural 149. 622, 00 352. 192,00 501. 814, 00 

20.606.013.1.0038 Extensão da Rede Bétrica Rural 5. 0 0 0, 0 0 

20.606.013.1.0039 Arrpliação e Melhorias Parque de Torneio Leiteiro 2 O. 0 0 0, 0 0 

20.606.013.1.0040 Aquisição de Equipamentos Agricolas 124. 622, 00 

20.606.013.2.0072 Assistência ao Produtor Rural 130. 094, 00 

20.606.013.2.0073 Desenvolvimento do Parque de Torneio Leiteiro 642, 00 

20.606.013.2.0074 Convênio EMATER/MG 53. 456, 00 

20.606.013.2.0075 Realização de Eventos Agropecuários 168. 000, 00 

189. 622, 00 395. 1 83, 00 584. 805, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Orgão: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 03 - Saneamento 

Código Especif icação Projetos Atividades/Op. Espec Total 

17 Saneamento 290. 000, 00 323. 707, 00 613. 707, 00 

17.122 Administração Geral 53. 905, 00 53. 905, 00 

17.122.014 Gestão  Administrative  53. 905, 00 53. 905, 00 

17.122.014.2.0045 Manutenção das Atividades de Saneamento Básico 53. 905, 00 

17.512 Saneamento Básico Urbano 290. 000, 00 269. 802, 00 559. 802, 00 

17.512.008 Politica de Saneamaneto e Meio Ambiente 290. 000, 00 269. 802, 00 559. 802, 00 

17.512.008.1.0014 Ampliação da Rede de Abastecimento D'água 80. 000, 00 

17.512.008.1.0015 Aquis. de  Equip.  p/ Rede de Abastecimento de Agua 10. 000, 00 

17.512.008.1.0016 Ampliação da Rede de Esgoto Sanitário 200. 000, 00 

17.512.008.2.0046 Tratamento e Distribuição de Agua 171. 829, 00 

17.512.008.2.0047 Desenvolvimento da Limpeza Pública 72. 083, 00 

17.512.008.2.0048 Manutenção da Rede de Esgotos 323, 00 

17.512.008.2.0050 Manutenção Estação Tratamento de Esgotos 5 6 8, 0 0 

17.512.008.2.0082 Manutenção do Aterro Sanitário 24. 999, 00 

290. 000, 00 323. 707, 00 613. 7 0 7, 0 0 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 1 -  Camara  Municipal de Paiva 
	

Orgao: 01 - Câmara Municipal 
Unidade: 01 - Corpo Legislativo 

Código Especif icação Desdobramento Eernento Total 

3 Despesas Correntes 165. 000, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 160. 000, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 160. 000, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Ovil 160. 000, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 5. 000, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 5. 000, 00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 3. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica 2. 000, 00 

165. 000, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



Ref  eitura Municipal de Paiva 
	

Ano: 2012 

8°- Natureza da Despesa - Anexo 2- Orçamento Programa (Consolidado) 

Adendo Ill - A Portaria da SOF N2  008 de 04/02/85 - Lei N. 4320/64 - Anexo 2 - Despesa - Orçamento Programa 	Ng.  2 

Entidade: 1 - Câmara Municipal de Paiva 
	

broo: 01 - Câmara Municipal 
Unidade: 02 - Secretaria da Câmara Municipal 

Código Especificação Desdobramento Bemento Total 

3 Despesas Correntes 82. 000, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 38. 000, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 38. 000, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 38. 000, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 44. 000, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 44. 000, 00 

3.3.90.30 Material de Consume 8. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 2. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 34. 000, 00 

82. 000, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



Prefeitura Municipal de Paiva 
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8°- Natureza da Despesa - Anexo 2- Orçamento Programa (Consolidado) 

Adendo Ill - A Portaria da SOF N2  008 de 04/02/85 - Lei N. 4320/64 - Anexo 2 - Despesa - Orçamento Programa 	Rag.  3 

Entidade: 1 -  Camara  Municipal de Paiva 
	

Órgão: 01 -  Camara  Municipal 
Unidade: 03 - Serviços Adrrinistrativos 

Código Especificação Desdobramento  Bement°  Total 

3 Despesas Correntes 138. 000, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 47. 000, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 47. 000, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 47. 000, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 91. 000, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 91. 000, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 16. 000, 00 

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 35. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fisica 15. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica 25. 000, 00 

4 Despesas de Capital 115. 000, 00 

4.4 investimentos 115. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 115. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 75. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 40. 000, 00 

253. 000, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



(32)3215-6796 

Prefeitura Municipal de Paiva 
	 Ano: 2012 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 01 - Gabinete do Prefeito 
Unidade: 00 - Gabinete do Prefeito 

Código Especificação Desdobramento Elemento Total 

3 Despesas Correntes 706. 796, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 295. 342, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 295. 342, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 5. 000, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 286. 180, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 4. 162, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 411. 454, 00 

3.3.50 Transf. Inst. Privadas Sem Fins Lucrativos 69. 056, 00 

3.3.50.41 Contribuições 69. 056, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 342. 398, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 89. 298, 00 

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 13. 200, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 32. 404, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 86. 496, 00 

3.3.90.47 Obrigações Tributárias/Contributiva 96. 000, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 25. 000, 00 

4 Despesas de Capital 30. 000, 00 

4.4 Investimentos 30. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 30. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 30. 000, 00 

736. 796, 00 

Planejar Consultores Associados 



Prefeitura Municipal de Paiva 
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Adendo Ill - A Portaria da SOF NP 008 de 04/02/85 - Lei N. 4320/64 - Anexo 2 - Despesa - Orçamento Prograrre 	Pág. 5 

Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva  ()roc):  02 - Secretaria de Adrninistração e Finanças 
Unidade: 00 - Secretaria de Administração e Finanças 

Código Especificação Desdobramento  Bement°  Total 

3 Despesas Correntes 725. 452, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 628. 305, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 628. 305, 00 

3.1.90.01 Aposentadoria e Reformas 49. 188,00 

3.1.90.03 Pensões 88. 572, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixes - Pessoal Civil 163. 384, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 287. 211, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 21. 232, 00 

3.1.90.34 Outras Despesas - Pessoal Tercerizado 18. 718,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 92. 147, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 92. 147, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 20. 000, 00 

3.3.90.35 Serviços de Consultoria 40. 205, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 352, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurdica 3. 789, 00 

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 25. 000, 00 

3.3.90.92 Desp. de Exercícios Anteriores 2. 801, 00 

3.9 Outras Despesas Correntes 5. 000, 00 

3.9.99 Reserva de Contingência 5. 000, 00 

3.9.99.99 Reserva de Contingência 5. 000, 00 

4 Despesas de Capital 34. 200, 00 

4.4 lnvestimentos 5. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 5. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5. 000, 00 

4.6 Amortização da Divida 29. 200, 00 

4.6.90 Aplicações Diretas 29. 200, 00 

4.6.90.71 Princ. da  Div.  Contr. Resgatado 29. 200, 00 

759. 652, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



Prefeitura Municipal de Paiva 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Órgão: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 01 - Educação 

Código Especificação Desdobramento  Bement()  Total 

3 Despesas Correntes 809. 346, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 296. 518, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 296. 518, 00 

3.1.90.01 Aposentadoria e Reformas 15. 066, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 4. 093, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 217. 396, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 49. 393, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Ovil 10. 570,00 

3.3 Outras Despesas Correntes 512. 828,00 

3.3.50 Transf.  . Inst. Privadas Sem Fins Lucrativos 2. 400, 00 

3.3.50.41 Contribuições 2. 400, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 510. 428, 00 

3.3.90.18 Auxilio Financeiro a Estudantes 37. 170, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 155. 055, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 61. 500, 00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 728, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 138. 346, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica 117. 529, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 100, 00 

4 Despesas de Capital 140. 000, 00 

4.4 Investimentos 140. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 140. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 70. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 70. 000, 00 

949. 346, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Orgào: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 02 - Cultura e Desporto e Lazer 

Código Especificação Desdobramento Elemento Total 

3 Despesas Correntes 143. 420, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 43. 477, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 43. 477, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 43. 4 7 7, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 99. 943, 00 

3.3.50 Transf. Inst. Privadas Sem Fins Lucrativos 4. 000, 00 

3.3.50.41 Contribuições 4. 000, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 95. 943, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 22. 193, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 3. 915, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurdica 69. 835, 00 

4 Despesas de Capital 103. 000, 00 

4.4 Investimentos 103. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 103. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 100. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 2. 000, 00 

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 1. 000, 00 

246. 420, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

broo: 03 - Secretaria de Educação 
Unidade: 03 - F.U.N.D.E.B 

Código Especificação Desdobramento Semento Total 

3 Despesas Correntes 625. 509, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 619. 009, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 619. 009, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 34. 800, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal avil 470. 863, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 99. 559, 78 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.avil 13. 786, 22 

3.3 Outras Despesas Correntes 6. 500, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 6. 500, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 3. 500, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 500, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 1. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1. 500, 00 

625. 509, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

brgao: 04 - Secretaria de Saúde 
Unidade: 01 - Saúde 

Código Es pec  if  icaçáo Desdobramento Elemento Total 

3 Despesas Correntes 122. 552, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 116. 559, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 116. 559, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 87. 296, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 20. 722, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Ovil 8. 541, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 5. 993, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 5. 993, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 782, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fica 286, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros- Pessoa Jurídica 3. 944, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 981, 00 

4 Despesas de Capital 10. 000, 00 

4.4 Investimentos 10. 000,00 

4.4.90 Aplicações Diretas 10. 000, 00 

4.4,90.52 Equipamentos e Material Permanente 10. 000, 00 

132. 552, 00 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 01 - Gestão do SUS 

Código Especificação Desdobramento Semento Total 

3 Despesas Correntes 61. 175, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 61. 175, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 61. 175, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 22. 761, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 4. 356, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Juridica 20. 953, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 13. 105,00 

4 Despesas de Capital 5. 000, 00 

4.4 Investimentos 5. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 5. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 5. 000, 00 

66. 175, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva brgão: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 02 - Atenção Basica 

Código Es pecif icação Desdobrarrento Elemento Total 

3 Despesas Correntes 1. 070. 534, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 782. 940, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 782. 940, 00 

3.1.90.04 Contratação Tenioo Determinado 412. 872,00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixes - Pessoal Civil 190. 553, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 154. 535, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 24. 980, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 287. 594, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 287. 594, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 110. 000, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 10. 843, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 120. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 42. 849, 00 

3.3.90.48 Outros  Aux.  Financeiros - P. Física 3. 902, 00 

4 Despesas de Capital 120. 000, 00 

4.4 lnvestimentos 120. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 120. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 30. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Perrnanente 90. 000, 00 

1. 190. 534, 00 

Planejar Consultores Associados 



(32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 03 - Atenção Media Alta Compl.Amb.Hosp. 

Código Especificação Desdobramento Elemento Total 

3 Despesas Correntes 4. 609, 38 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 1. 376, 82 

3.1.71 Transferencias a Consórcios Riblicos 1. 376, 82 

3.1.71.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 1. 059, 09 

3.1.71.13 Obrigações Patronais 317, 73 

3.3 Outras Despesas Correntes 3. 232, 56 

3.3.71 Transferências a Consórcios Riblicos 3. 232, 56 

3.3.71.14 Diárias - Civil 77, 52 

3.3.71.30 Material de Consumo 1. 5 4 6, 6 1 

3.3.71.35 Serviços de Consultoria 245, 49 

3.3.71.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 64, 60 

3.3.71.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurdica 1 298, 34 

4 Despesas de Capital 120. 064, 62 

4.4 Investimentos 120. 064, 62 

4.4.71 Transferências a Consórcios Públicos 64, 62 

4.4.71.52 Equipamentos e Material Permanente 64, 62 

4.4.90 Aplicações Diretas 120. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 1 20. 000, 00 

124. 674, 00 

Planejar Consultores Associados 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

broo: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 04 - Vigilância em  Saida  

Código Especificação Desdobramento Elemento Total 

3 Despesas Correntes 37. 289, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 17. 289, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 17. 289, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Deterrrinado 2. 69 8, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 1 4. 591, 0 0 

3.3 Outras Despesas Correntes 20. 000, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 20. 000, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 20. 000, 00 

37. 289, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 05 - Fundo Municipal de Saúde 
Unidade: 05 - Assistência Farmacêutica 

Código Especif icação Desdobrarrento Elemento Total 

3 Despesas Correntes 62. 033, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 23. 431, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 23. 431, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 23. 431, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 38. 602, 00 

3.3.30 Transferências ao Estado e ao D. F. 4. 602, 00 

3.3.30.41 Contribuições 4. 602, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 34. 000, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 2. 000, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 30. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fica 2. 000, 00 

4 Despesas de Capital 20. 000, 00 

4.4 Investimentos 20. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 20. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 20. 000, 00 

82. 033, 00 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Órgão: 06 - Secretaria de Assistência Social 
Unidade: 00 - Secretaria de Assistência Social 

Código Especificação Desdobramento  Bement°  Total 

3 Despesas Correntes 54.  732,  00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 16. 479, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 16. 479, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 16. 479, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 38. 253, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 38. 253, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 119, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fica 37. 3 8 1, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 753, 00 

4 Despesas de Capital 12. 000, 00 

4.4 Investimentos 12. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 12. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 12. 000, 00 

66.  732,  00 

Planejar Consultores Associados 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

brgdo: 07 - Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 
Unidade: 00 - Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 

Código Especif icação Desdobramento  Bement°  Total 

3 Despesas Correntes 14. 227, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 14. 227, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 14. 227, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14. 227, 00 

14. 227, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

broo: 08 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Unidade: 00 - Fundo Municipal de Assistência Social 

Código Especificação Desdobramento Elemento Total 

3 Despesas Correntes 164. 943, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 99. 772, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 99. 772, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 40. 335, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 59. 437, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 65. 171, 00 

3.3.50 Transf. Inst. Privadas Sem Fins Lucrativos 3. 000, 00 

3.3.50.41 Contribuições 3.  000, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 62. 171, 00 

3.3.90.08 Outros Benefic. Assistenciais 4.  171, 00 

3.3.90.30 Material de Consume 10. 300, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 10. 092, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 20. 442, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10. 200, 00 

3.3.90.48 Outros  Aux.  Financeiros - P. Física 1. 966, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 5.  000, 00 

4 Despesas de Capital 21. 000, 00 

4.4 Investimentos 21. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 21. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 20. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1. 000, 00 

185. 943, 00 

Planejar Consultores Associados 



32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

brgao: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 00 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 

Código Especif icação Desdobramento Eemento Total 

3 Despesas Correntes 457. 927, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 247. 693, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 247. 693, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 10. 000, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 227. 314, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 10. 379, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 210. 234, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 210. 234, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 160. 619, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fica 74, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 49. 541, 00 

4 Despesas de Capital 548. 300, 00 

4.4 Investimentos 538. 300, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 538. 300, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 535. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 3. 300, 00 

4.5 Inversões Financeiras 10. 000, 00 

4.5.90 Aplicações Diretas 10. 000, 00 

4.5.90.61 Aquisição de Imóveis 10. 000, 00 

1. 006. 227, 00 

Planejar Consultores Associados 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Orgão: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 01 - Serviços de Estradas e Rodagens 

Código Especificação Desdobramento  Element°  Total 

3 Despesas Correntes 136. 386, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 62. 386, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 62. 386, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Deterrninado 16. 457,  00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 41. 471, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 4. 458,  00 

3.3 Outras Despesas Correntes 74. 000, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 74. 000, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 34. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 10. 000, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 30. 000, 00 

4 Despesas de Capital 60. 000, 00 

4.4 Investimentos 60. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 60. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 60. 000, 00 

196. 386, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva Órgão: 09- Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 02 - Serviço de Agricultura e Agropecuária 

Código Es pecif icação Desdobramento Elemento Total 

3 Despesas Correntes 395. 183, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 111. 278, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 111. 278, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 28. 754, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 80. 211, 00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 2. 313, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 283. 905, 00 

3.3.30 Transferências ao Estado e ao D. F. 53. 456, 00 

3.3.30.41 Contribuições 53. 456, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 230. 449, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 44. 350, 00 

3.3.90.31 Prem.  Cult. Art.  Cien. Desp. Outras 20. 000, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 6. 099, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 160. 000, 00 

4 Despesas de Capital 189. 622, 00 

4.4 Investimentos 189. 622, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 189. 622, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 65. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 124. 622, 00 

584. 805, 00 

Planejar Consultores Associados 
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Entidade: 2 - Prefeitura Municipal de Paiva 
	

Orgao: 09 - Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 
Unidade: 03 - Saneamento 

Código Es pecif icação Desdobramento  Bement°  Total 

3 Despesas Correntes 323. 707, 00 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 154. 681, 00 

3.1.90 Aplicações Diretas 154. 681, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixes - Pessoal Civil 118. 549,00 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 17. 100,00 

3.1.90.34 Outras Despesas - Pessoal Tercerizado 19. 032, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 169. 026, 00 

3.3.90 Aplicações Diretas 169. 026, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 32. 057, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Fica 12. 020, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 124. 949, 00 

4 Despesas de Capital 290. 000, 00 

4.4 Investimentos 290. 000, 00 

4.4.90 Aplicações Diretas 290. 000, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 280. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 10. 000, 00 

613. 707, 00 

Planejar Consultores Associados 
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DESPESAS 

Código Es pecif icag  ão  Desdobramento Semento  Cat.  Econõrrica 

3 Despesas Correntes 6. 300. 820, 38 

3.1 Pessoal e Encargos Sociais 3. 761. 535, 82 

3.1.71 Transferências a Consórcios Públicos 1. 376, 82 

3.1.71.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 1. 059,09 

3.1.71.13 Obrigações Patronais 317, 73 

3.1.90 Aplicações Diretas 3.760. 159,00 

3.1.90.01 Aposentadoria e Reformas 64. 254, 00 

3.1.90.03 Pensões 88. 572, 00 

3.1.90.04 Contratação Tempo Determinado 578. 440, 00 

3.1.90.11 Venc. Vant. Fixas - Pessoal Civil 2. 215. 201, 00 

3.1.90.13 Obrigações Patronais 658. 420, 78 

3.1.90.16 Outras Desp. variáveis - P.Civil 117. 521, 22 

3.1.90.34 Outras Despesas - Pessoal Tercerizado 37. 750, 00 

3.3 Outras Despesas Correntes 2. 534. 284, 56 

3.3.30 Transferências ao Estado e ao D. F. 58. 058, 00 

3.3.30.41 Contribuições 58. 058, 00 

3.3.50 Transf. Inst. Privadas Sem Fins Lucrativos 78. 456, 00 

3.3.50.41 Contribuições 78. 456, 00 

3.3.71 Transferências a Consórcios Públicos 3. 232, 56 

3.3.71.14 Diárias - Civil 77, 52 

3.3.71.30 Material de Consumo 1. 546, 61 

3.3.71.35 Serviços de Consuitoria 245,49 

3.3.71.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 64, 60 

3.3.71.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1 298, 34 

3.3.90 Aplicações Diretas 2. 394. 538, 00 

3.3.90.08 Outros Benefic. Assistenciais 4.  171, 00 

3.3.90.18  Aux fib  Financeiro á Estudantes 37. 170, 00 

3.3.90.30 Material de Consumo 751. 034, 00 

3.3.90.31 Prem.  Cult. Art,  Oen. Desp. Outras 20. 000, 00 

3.3.90.32 Material para Distribuição Gratuita 112. 935, 00 

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção 3. 728, 00 

- 	3.3.90.35 Serviços de Consultoria 88. 405, 00 

3.3.90.36 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Física 405. 675, 00 

3.3.90.39 Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 796. 812, 00 

3.3.90.47 Obrigações Tributdrias/Contributiva 96. 000, 00 

3.3.90.48 Outros  Aux.  Financeiros - P. Física 5.  868, 00 

3.3.90.91 Sentenças Judiciais 25. 000, 00 

3.3.90.92 Desp. de Exercicios Anteriores 2. 801, 00 

3.3.90.93 Indenizações e Restituições 44. 939, 00 

3.9 Outras Despesas Correntes 5. 000, 00 

Planejar Consultores Associados 



Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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DESPESAS 

Código Especificação Desdobramento Bemento  Cat.  Econõrnici 

3.9.99 Reserva de Contingência 5. 000, 00 

3.9.99.99 Reserva de Contingência 5. 000, 00 

4 Despesas de Capital 1. 818. 186, 62 

4.4 Investimentos 1. 778. 986, 62 

4.4.71 Transferências a Consórcios Riblicos 64, 62 

4.4.71.52 Equipamentos e Material Permanente 64, 62 

4.4.90 Aplicações Diretas 1. 778. 922, 00 

4.4.90.51 Obras e Instalações 1. 375. 000, 00 

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 402. 922, 00 

4.4.90.61 Aquisição de Imóveis 1. 000, 00 

4.5 Inversões Financeiras 10. 000, 00 

4.5.90 Aplicações Diretas 10. 000, 00 

4.5.90.61 Aquisição de Imóveis 10. 000, 00 

4.6 Amortização da Divida 29. 200, 00 

4.6.90 Aplicações Diretas 29. 200, 00 

4.6.90.71 Princ. da  Div.  Contr. Resgatado 29. 200, 00 

8. 119. 007, 00 
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6rgãos 
	

Funções 

Legislativa Judiciária Essencial a 
Justiça 

Administração Defesa Nacional Se9urança 
Riblica 

1 Câmara Municipal de Paiva 500. 000, 00 

1.01 Câmara Municipal 500. 000, 00 

2 Prefeitura Municipal de Paiva 1. 077. 277, 00 

2.01 Gabinete do  Ref  eito 736. 796, 00 

2.02 Secretaria de Administração e Finanças 300. 481, 00 

2.03 Secretaria de Educação 

2.04 Secretaria de Saúde 

2.05 Fundo Municipal de Saúde 

2.06 Secretaria de Assistência Social 

2.07 Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 

2.08 Fundo Municipal de Assistência Social 

2.09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 40. 000, 00 

500. 000, 00 1. 077. 277, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Órgãos 
	

Funções 

Relações 
Exteriores 

Assistência 
Social 

Previdência 
Social 

._ 

Saúde Trabalho Educação 

1 Câmara Municipal de Paiva 

1.01  Camara  Municipal 

2 Prefeitura Municipal de Paiva 266. 902, 00 424. 971, 00 1. 633. 257, 00 1. 574. 855, 00 

2.01 Gabinete do Prefeito 

2.02 Secretaria de Adrrinistraçáo e Finanças 424. 971, 00 

2.03 Secretaria de Educação 1. 574. 855, 00 

2.04 Secretaria de Saúde 132. 552, 00 

2.05 Fundo Municipal de Saúde 1. 500. 705, 00 

2.06 Secretaria de Assistência Social 66.  732,  00 

2.07 Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 14. 227, 00 

2.08 Fundo Municipal de Assistência Social 185. 943, 00 

2.09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 

266. 902, 00 424. 971, 00 1. 633. 257, 00 1. 574. 855, 00 

Planejar Consultores Associados 

c
y.pa4 

-e-, 
1.71 5.- . 

(32)3215-6796 
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Órgãos 
	

Funções 

Cultura Direitos da 
Odadania 

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão 
Ambiental 

1 Câmara Municipal de Paiva 

1.01 Câmara Municipal 

2 Prefeitura Municipal de Paiva 122. 054, 00 489. 227, 00 559. 991, 00 613. 707, 00 

2.01 Gabinete do Prefeito 

2.02 Secretaria de Administração e Finanças 

2.03 Secretaria de Educação 122. 054, 00 

2.04 Secretaria de Saúde 

2.05 Fundo Municipal de Saúde 

2.06 Secretaria de Assistência Social 

2.07 Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 

2.08 Fundo Municipal de Assistência Social 

2.09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 489. 227, 00 559. 991, 00 613. 707, 00 

122. 054, 00 489. 227, 00 559. 991, 00 613. 707, 00 

 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 

-C- 
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Órgãos 
	

Funções 

Ciência e 
Tecnologia 

Agricultura Organização 
Agrária 

hdústria Comércio e 
Serviços 

Comunicações 

1 Câmara Municipal de Paiva 

1.01  Camara  Municipal 

2 Prefeitura Municipal de Paiva 501. 814, 00 11. 039, 00 

2.01 Gabinete do Prefeito 

2.02 Secretaria de Administração e Finanças 

2.03 Secretaria de Educação 11. 039, 00 

2.04 Secretaria de Saúde 

2.05 Fundo Municipal de Saúde 

2.06 Secretaria de Assistência Social 

2.07 Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 

2.08 Fundo Municipal de Assistência Social 

2.09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 501. 814, 00 

501. 814, 00 11. 039, 00 

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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Órgãos 
	

Funções 

Energia Transporte Desporto e 
Lazer 

Encargos 
Especiais 

Reserva de 
Contingência 

Total Geral 

1 Câmara Municipal de Paiva 500. 000, 00 

1.01  Camara  Municipal 500. 000, 00 

2 Prefeitura Municipal de Paiva 196. 386, 00 113. 327, 00 29. 200, 00 5. 000, 00 7. 619. 007, 00 

2.01 Gabinete do  Ref  eito 736. 796, 00 

2.02 Secretaria de Adrrinistragdo e Finanças 29. 200, 00 5. 000, 00 759. 652, 00 

2.03 Secretaria de Educação 113. 327, 00 1. 821. 275, 00 

2.04 Secretaria de Saúde 132. 552, 00 

2.05 Fundo Mkinicipal de Saúde 1.  500. 705, 00 

2.06 Secretaria de Assistência Social 66.  732,  00 

2.07 Fundo Mm. da Criança e do Adolescente 14. 227, 00 

2.08 Fundo Municipal de Assistência Social 185. 943, 00 

2.09 Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 196. 386, 00 2.  401. 125, 00 

196. 386, 00 113. 327, 00 29. 200, 00 5. 000, 00 8. 119. 007, 00 

Planejar Consultores Associados 

ç.PLL,74  

(32)3215-6796 
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Fundo Municipal de Saúde 

Planejar Consultores Associados 

Código 	 IDescrição 	 Valorl 	 Total 

RECEITAS 

1 	 IReceitas Correntes 	 I 	 1 

1.3 	 IReceita Patrimonial 	 I 	 4.096,001 

1.7 	 ITransferências Correntes 	 1 	 275.819,001 

    

279.915,00 

260.000,00 

960.790,00 

2 

2.4 

1Receitas de Capital 

ITransferências de Capital  

1 

260.000,001 

 

Repasses do Municipio 

  

TOTAL DAS RECEITAS === > 	 1.500.705,00 

PLANO DE APLICAÇÃO 

10 	 ISaúde 	 I 

10.122 	 lAdministraçâo Geral 	 I 

10.122.014 	 IGestão Administrativa 	 I 

10.122.014.2.0052 	 IManutenção da Gestão em Saúde 	Basica 	 66.175,001 

66.175,00 

10.301 	 lAtenqdo Básica 	 I 

10.301.009 	 ISaúde ao Alcance de Todos 	 I 

10.301.009.1.0018 	 lAmpliagao e Reforma de Unidade de Básica da Saúde 	 30.000,001 

10.301.009.1.0019 	 lAquisição de Equipamentos e Mobiliário para a UBS 	 50.000,001 

10.301.009.1.0020 	 1Aquisição de veiculo para a Saúde 	 40.000,001 

10.301.009.2.0053 	 iDesenvolvimento da Atenção Básica 	 502.364,001 

10.301.009.2.0054 	 IDesenvolvimento do ESF/ESF Saúde 	Bucal 	 568.170,001 

1.190.534,00 

10.302 	 lAssistência Hospitalar e Ambulatorial 	 1 

10.302.009 	 'Saúde ao Alcance de Todos 	 I 

10.302.009.1.0021 	 1Construção de Centro de Fisioterapia 	 120.000,001 

10.302.009.2.0055 	 IGestão do CISRU 	 4.674,001 

124.674,00 

10.305 	 IVigilancia Epidemiológica 	 I 

10.305.009 	 ISaude ao Alcance de Todos 	 1 

10.305.009.2.0056 	 IDesenvolvimento da Vigilância em Saúde 	 37.289,001 

37.289,00 

10.303 	 ISuporte Profilat. e Terapêutico 	 I 

10.303.009 	 'Saúde ao Alcance de Todos 	 I 

10.303.009.1.0022 	 1Construção de Centro Farmacktico/Farm.de Minas 	 20.000,001 

10.303.009.2.0057 	 1Distribuição de Medicamentos da Farmácia Básica 	 34.602,001 

10.303.009.2.0058 	 IManutenção Farmácia de Minas 	 27.431,001 

82.033,00 

TOTAL DAS DESPESAS === > 	 1.500.705,00 
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Planejar Consultores Associados 

Código 	 IDescrição 	 Valor! 	 Total 



Prefeitura Municipal de Paiva 	 Página : 001 

Quadro Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação dos Fundos Especiais 
Th 

	

	 Fundo Mun. da Criança e do Adolescente 

Planejar Consultores Associados 

Código 	 IDescrição 	 I 	 Valorl 	 Total 

RECEITAS 

Repasses do Municipio 

TOTAL DAS RECEITAS === > 

PLANO DE APLICAÇÃO 

08 	 lAssistência Social 

08.243 	 lAssistência á Criança e Adolescente 

08.243.010 	 1Proteção Social Básica 

08.243.010.2.0061 	 lAtendimento Básico & Criança e ao Adolescente 

TOTAL DAS DESPESAS === > 

14.227,00 

14.227,00 

I I 

1 I 

I I 

I 14.227,001 

14.227,00 

14.227,00 

4h5 



Prefeitura Municipal de Paiva 

Demonstrativo da Despesa por Funções, 	SubFungeles e Programas 

Conforme o Vinculo com os Recursos 

Planejar Consultores Associados 

Codigo 	 IDescrição 	 I 	Ordinário! Vinculadol 

Página 	: 	001 

Total 

01 1Legislativa 500.000,001 0,001 500.000,00 

01.031 ' 	Ação 	Legislativa 500.000,001 0,001 500.000,00 

01.031.015 Processo Legislativo 500.0C:,00.  0,001 500.000,00 

04 , Administração 1.077.277,00 0,001 1.077.277,00 

04.122 Administração Geral 1.077.277,001 0,001 1.077.277,00 

04.122.014 Gestão Administrativa 1.077.277,001 0,001 1.077.277,00 

08 :Assistência Social 213.616,001 53.286,00 1  266.902,00 

08.122 Administração Geral 38.732,001 28.000,001 66.732,00 

08.122.012 Gestão do Sistema Único da Assistência Social 38.732,001 28.000,001 66.732,00 

08.243 Assistência 6 Criança e Adolescente 14.227,001 0,001 14.227,00 

08.243.010 Proteção Social Básica 14.227,001 0,001 14.227,00 

08.244 Assistência Comunitária 160.657,001 25.286,001 185.943,00 

08.244.010 Proteção Social Básica 160.657,001 25.286,001 185.943,00 

09 Previdência Social 424.971,001 0,001 424.971,00 

09.271 Previdência Básica 287.211,001 0,001 287.211,00 

09.271.014 Gestão Administrativa 287.211,001 0,001 287.211,00 

09.272 Previdência do Regime Estatutário 137.760,001 0,001 137.760,00 

09.272.014 Gestão Administrativa 137.760,001 0,001 137.760,00 

10 Saúde 1.093.342,001 539.915,001 1.633.257,00 

10.122 Administração Geral 198.727,001 0,001 198.727,00 

10.122.014 Gestão Administrativa 198.727,001 0,001 198.727,00 

10.301 Atenção Básica 788.023,001 402.511,001 1.190.534,00 

10.301.009 Saúde ao Alcance de Todos 788.023,001 402.511,001 1.190.534,00 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 4.674,001 120.000,001 124.674,00 

10.302.009 Saúde ao Alcance de Todos I 	4.674,001 120.000,001 124.674,00 

10.303 I 	Suporte Profilat. 	e Terapêutico 69.629,001 12.404,001 82.033,00 

10.303.009 I 	Saúde 	ao Alcance de Todos 69.629,001 12.404,001 82.033,00 

10.305 I 	Vigilância Epidemiológica 32.289,001 5.000,001 37.289,00 

10.305.009 I 	Saúde ao Alcance de Todos 32.289,001 5.000,001 37.289,00 

12 Educação 764.493,001 810.362,001 1.574.855,00 
12.122 I 	Administração Geral 44.382,001 0,001 44.382,00 
12.122.014 I 	Gestão Administrativa 44.382,001 0,001 44.382,00 
12.272 I 	Previdência do Regime Estatutário 15.066,001 0,001 15.066,00 
12.272.014 I 	Gestão Administrativa 15.066,001 0,001 15.066,00 
12.306 Alimentação e Nutrição 81.500,001 6.145,001 87.645,00 
12.306.002 Escola de Qualidade para Todos 55.758,001 6.145,001 61.903,00 
12.306.003 Educação e Compromisso 25.742,001 0,001 25.742,00 
12.361 Ensino Fundamental 437.381,001 624.217,001 1.061.598,00 
12.361.002 Escola de Qualidade para Todos 437.381,001 624.217,001 1.061.598,00 
12.362 Ensino Médio 	, 36.224,001 0,001 36.224,00 
12.362.003 Educação e Compromisso 36.224,001 0,001 36.224,00 
12.363 Ensino Profissional 198,001 0,001 198,00 
12.363.003 Educação e Compromisso 198,001 0,001 198,00 
12.364 Ensino Superior 134.315,001 0,001 134.315,00 
12.364.003 Educação e Compromisso 134.315,001 0,001 134.315,00 
12.365 1 	Educação 	Infantil 15.427,001 180.000,001 195.427,00 
12.365.001 I 	Criança 	Feliz 15.427,001 180.000,001 195.427,00 
13 Cultura 122.054,001 0,001 122.054,00 
13.391 I 	Patri. 	Hist., 	Art. 	e Arqueológico 25.000,001 0,001 25.000,00 
13.391.005 I 	Promoção Cultural 10.000,001 0,001 10.000,00 
13.391.014 I 	Gestão Administrativa 15.000,001 0,001 15.000,00 
13.392 I 	Difusão Cultural 97.054,001 0,001 97.054,00 
13.392.005 I 	Promoção Cultural 97.054,001 0,001 97.054,00 

15 lUrbanismo 333.964,001 155.263,001 489.227,00 

15.122 1 	Administração Geral 238.690,001 0,001 238.690,00 
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Demonstrativo da Despesa por Funções, SubFungões e Programas 

Conforme o Vinculo com os Recursos 

Planejar Consultores Associados 

Código 1Descrigão 1 	Ordinário! Vinculadol Total 

15.122.014 1 	Gestão Administrativa 238.690,001  0,001 238.690,00 

15.451 1 	Infra-Estrutura Urbana 55.733,001 145.263,001 200.996,00 

15.451.007 1 	Política Urbana e Desenvolvimento 55.733,001 145.263,001 200.996,00 

15.452 1 	Serviços Urbanos 39.541,001 10.000,001 49.541,00 

15.452.007 1 	Política Urbana e Desenvolvimento 39.541,001 10.000,001 49.541,00 

16 IHabitação 169.991,001 390.000,001 559.991,00 

16.481 ! 	Habitação Rural 42.991,001 40.000,001 82.991,00 

16.481.013 1 	Desenvolvimento Rural 42.991,001 40.000,001 82.991,00 

16.482 1 	Habitação Urbana 127.000,001 350.000,001 477.000,00 
16.482.007 1 	Política Urbana e Desenvolvimento 127.000,001  350.000,001 477.000,00 

17 ISaneamento 333.707,001 280.000,001 613.707,00 

17.122 1 	Administração Geral i 	53.905,001 0,001 53.905,00 
17.122.014 1 	Gestão Administrativa 53.905,001 0,001 53.905,00 
17.512 1 	Saneamento Básico Urbano 279.802,001  280.000,001 559.802,00 
17.512.008 I 	Política de Saneamaneto e Meio Ambiente 279.802,001  280.000,001 559.802,00 
20 lAgricultura 357.192,001 144.622,001 501.814,00 
20.606 I 	Extensão Rural 357.192,001  144.622,001 501.814,00 
20.606.013 1 	Desenvolvimento Rural 357.192,001  144.622,001 501.814,00 
24 1Comunicações 11.039,001 0,001 11.039,00 
24.722 1 	Telecomunicações 11.039,001 0,001 11.039,00 
24.722.005 1 	Promoção Cultural 11.039,001 0,001 11.039,00 
26 ITransporte 115.261,001 81.125,001 196.386,00 
26.782 i 	Transporte Rodoviário 115.261,001 81.125,001 196.386,00 
26.782 	013 1 	Desenvolvimento Rural 115.261,001  81.125,001 196.386,00 
27 IDesporto e Lazer 23.327,001 90.000,001 113.327,00 
27.812 1 	Desporto Comunitário 23.327,001 40.000,001 63.327,00 
27.812.006 

27.813 

1 	Saúde do Corpo e da Mente 

1 	Lazer 

23.327,00! 

0:001 01 

 40.000,001 

50.000,001 

63.327,00 

50.000,00 
27.813.006 1 	Salida  do Corpo e da Mente 3,001 50.000,001 50.000,00 
28 IEncargos Especiais 29.200,001 0,001 29.200,00 
28.843 1 	Serviço da Divida Interna 29.200,001 0,001 29.200,00 
28.843.014 1 	Gestão Administrativa 29.200,001  0,001 29.200,00 
99 IReserva de Contingência 5.000,001 0,001 5.000,00 
99.999 1 	Reserva de Contingência 5.000,001 0,001 5.000,00 
99.999.011 1 	Reserva de Contingência 5.000,001 0,001 5.000,00 

Total Geral ===> 5.574.434,001 2.544.573,001 8.119.007,00 
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Receita Base de Calculo para Aplicação  

01 	- Receitas 

A - Impostos 

	

1.1.1.2.02.00 	I.P.T.U. 

	

1.1.1.2.04.31 	I.R.R.F. 	- 	Rendimento do Trabalho 

	

1.1.1.2.04.34 	I.R.R.F. 	- 	Outros 	Rendimentos 

	

1.1.1.2.08.00 	I.T.B.I. 

	

1.1.1.3.05.00 	I.S.S.Q.N. 

Minima  Educação e Saúde 

13.124,00 

66.505,00 

1.162,00 

4.688,00 

35.305,00 

Sub-Total 120.784,00 

B - Transferência Correntes 

1.7.2.1.01.02 	Cota-Parte do 	F.P.M. 5.309.151,00 

1.7.2.1.01.05 	Cota-Parte 	do 	I.T.R. 990,00 

1.7.2.1.36.00 	Transf.Financ. 	ICMS-Deson.-LC 	87/96 9.566,00 

1.7.2.2.01.01 	Cota-Parte 	do 	I.C.M.S. 1.128.052,00 

1.7.2.2.01.02 	Cota-Parte do 	I.P.V.A. 30.679,00 

1.7.2.2.01.04 	Cota-Parte 	do 	I.P.I. 20.207,00 

Sub-Total 6.498.645,00 

C - Outras Receitas Correntes 

1.9.1.1.38.00 	Multas 	e Juros 	de 	Mora 	do 	I.P.T.U. 30,00 
1.9.1.1.40.00 	Multas 	e 	Juros 	de 	Mora do 	I.S.S.Q.N. 10,00 
1.9.1.3.11.01 	Multas 	e 	Juros 	Div.Ativa 	do 	I.P.T.U. 100,00 
1.9.1.3.13.01 	Multas 	e 	Juros 	da 	Div.Ativa 	do 	I.S.S.Q.N. 100,00 
1.9.3.1.11.00 	Receita 	Divida 	Ativa 	- 	I.P.T.U. 19.248,00 
1.9.3.1.13.00 	Receita 	Divida 	Ativa 	- 	I.S.S. 2.420,00 
1.9.3.1.99.00 	Receita Divida Ativa - Outros  8.655,00 

Sub-Total 30.563,00 

Total das Receitas 	(A+B+C) 6.649.992,00  

Planejar Consultores Associados 	 (32)3215-6796 
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Educação 

A - Despesa Orçada da Educação Por Funcional Programática 

12 	 Educação 

12.365 	 Educação Infantil 

12.365.001 	 Criança Feliz 

12.361 	 Ensino Fundamental 

12.361.002 	 Escola de Qualidade para Todos 

12.122 	 Administração Geral 

12.122.014 	 Gestão Administrativa 

12.272 	 Previdência do Regime Estatutário 

12.272.014 	Gestic)  Administrativa 

195.427,00 

1.061.598,00 

44.382,00 

15.066,00 

Total das Despesas 1.316.473,00 

B - Contribuição de FUNDEB 1.299.729,00 

C - Receitas Prevista de Convênios Educação 

1.3.2.5.01.02 	Remuneração de Rec.Vinculados da FUNDEB 687,00 

1.3.2.5.01.05 	Remuneração de Rec.Vinculados da Educação 1.718,00 

1.7.2.1.35.01 	Cota-Parte do Salário Educação 44.905,00 

1.7.2.1.35.02 	Transferências do PDDE 100,00 

1.7.2.1.35.03 	Transferências do PNAE 6.145,00 

1.7.2.1.35.04 	Transferências do PNATE 1.298,00 

1.7.2.4.01.00 	Transferências de Recursos do F.U.N.D.E.B. 625.509,00 

2.4.7.1.02.02 	Constr. 	Ampl. 	Reforma Predio do Ensino Fundamental 20.000,00 
2.4.7.1.02.04 	Conv.AmpliaçAo da 	Infra-Estrutura da Rede Fisica  50.000,00 
2.4.7.2.02.02 	Cony.  Aquisicao de Veiculo p/ o Transporte Escolar  40.000,00 
2.4.7.2.02.05 	Cony. 	Aquis.de  Equip. 	e Mobiliario p/ Ens.Infantil 20.000,00 

Total de Receita de Convênio 810.362,00 

Total de Aplicação Prevista com recursos Próprios 	(A+B-C) 1.805.840,00 

Cálculo de 

Receita Base de Calm:do 

Aplicação na Educação 

6.649.992,00 
Valor Legal Minimo 	(Conf. 	CF/88) 25,00% 1.662.498,00 
Total do Previsto de Aplicação ne Educação 27,16% 1.805.840,00 
SuperSvit/Défict da Aplicação 2,16% 143.342,00  

Planejar Consultores Associados 	 (32)3215-6796 



Minimo Previsto para Aplicação 

Valor Previsto de Aplicação 

Superdvit/Défict da Aplicação 

60,00% 

78,05% 

18,05%  

375.717,60 

488.746,78 

113.029,18 

Saúde 

A - Despesa Orçada da Saúde Por Funcional Programática 

10 	 Saúde 

10.301 	 Atenção Básica 

10.301.009 	 Saúde ao Alcance de Todos 

10.302 	 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.009 	 Saúde ao Alcance de Todos 

10.303 	 Suporte Profilat. e Terapêutico 

10.303.009 	 Saúde ao Alcance de Todos 

10.305 	 Vigilância Epidemiológica 

10.305.009 	 Saúde ao Alcance de Todos 

10.122 	 Administração Geral 

10.122.014 	 Gestão Administrativa 

1.190.534,00 

124.674,00 

82.033,00 

37.289,00 

198.727,00 
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FUNDEB 

Aplicação com Remuneração de Profissionais do Magistério 

Receita Prevista de Arrecadação do FUNDEB 

1.7.2.4.01.00 

1.3.2.5.01.02  

Transferências de Recursos do F.U.N.D.E.B. 

Remuneração de Rec.Vinculados da FUNDES 

625.509,00 

687,00 

Total da Receita Prevista 	 626.196,00 

Total das Despesas 1.633.257,00  

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 
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B - Receitas Prevista de Convénios Saúde 

1.3.2.5.01.03 	Rem. 	de Rec.Vinculados do Fundo Saúde 1.343,00 

1.3.2.5.01.06 	Rem. 	de 	Rec. 	Vinc. 	Açaes e Serv.Saúde 2.753,00 

1.7.2.1.33.11 	Transf.Rec. 	do 	SUS 	- 	01. 	Atenção Basica 208.415,00 

1.7.2.1.33.13 	Transf.Rec. 	do SUS - BI.Vigilancia em Saúde 17.404,00 

1.7.2.2.33.00 	Transf.Recursos  Est. 	Progr.Saúde-Rep.Fundo a Fundo 50.000,00 

2.4.7.1.01.02 	Cony. 	Ampl. 	Ref. 	de Unidade de Basica da Saude 30.000,00 

2.4.7.1.01.03 	Cony. 	Aquis. 	de  Equip. 	e Mobiliario para a UBS 50.000,00 

2.4.7.1.01.04 	Cony. 	Aquisicao de Veiculo para a Saude 40.000,00 

2.4.7.1.01.05 	Cony. 	Construcao de Centro de Fisioterapia 120.000,00 

2.4.7.2.01.01 	Cony. 	Constr Centro Farmaceutico/Farmacia de Minas 20.000,00 

Total de Receita de Convénio 539.915,00 

Total de Aplicação Prevista com recursos Próprios 	(A-B) 1.093.342,00 

Cálculo de 

Receita Base de Calculo 

Aplicação na Saúde 

6.649.992,00 

Valor Legal Minimo 	(Conf. 	CF/88) 15,30% 997.498,80 

Total do Previsto de Aplicação na Saúde 16,44% 1.093.342,00 

Superávit/Défict da Aplicação 1,44% 95.843,20  

Planejar Consultores Associados 
(32)3215-6796 
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Despesas de Pessoal 

Calculo da 	Rece'..ta Corrente 

1 - Total da Receita Corrente 7.861.114,00 

2 - Total da Contribuições FUNDEB 1.299.729,00 

3 - Total das Receitas Intra-Orçamentárias 0,00 

4 - Total das Contribuições Servidor ao RPPS 0,00 

Total de Aplicaqao Prevista com recursos Próprios 	(1-2-3-4) 6.561.385,00 

Demonstrativo das Despesas de Pessoal 

1) Despesas de Pessoal do Executivo 

Prefeitura Municipal de Paiva 

3.1.90.04 	 Contratação Tempo Determinado 578.440,00 

3.1.90.11 	 Venc. 	Vant. 	Fixas - 	Pessoal 	Civil 2.017.201,00 

3.1.90.13 	 Obrigações Patronais 611.420,78 

3.1.90.16 	 Outras 	Desp. 	variáveis 	- P.Civil 117.521,22 

3.1.90.34 	 Outras Despesas 	- Pessoal Tercerizado 37.750,00  

Sub-Total 3.362.333,00 

Total 3.362.333,00 

2) Despesas de Pessoal do Legislativo  

Camara  Municipal de Paiva 

3.1.90.11 	 Venc. 	Vant. 	Fixas - Pessoal Civil 198.000,00 

3.1.90.13 	 Obrigações Patronais  47.000,00 

Sub-Total 245.000,00 

Total 245.000,00  

Percentual de Gastos Com Pessoal 

Executivo 54,00% 3.362.333,00 51,24% 
Legislativo 6,00% 245.000,00 3,73% 
Total do Municipio 60,00% 3.607.333,00 54,98%  

Planejar Consultores Associados (32)3215-6796 



Compatibilidade da Proposta Orçamentária com o Anexo de Metas Fiscais 

Municipio de Paiva 

Exercicio 2012 

Em R$ 1,00  

Descrição 
Anexo de 

Metas Fiscais 

Proposta 
Orçamentária 

Variação 

RECEITAS 

Receitas Correntes 7.861.114 7.861.114 0 

Receitas de Capital 1.557.622 1.557.622 0 

Soma 9.418.736 9.418.736 0 

Dedução para formação do FUNDEB (1.299.729) (1.299.729) 0  

Sub-total 8.119.007 8.119.007 - 

( - ) Deduções 

Receita de Alienações de Bens - -  0 

Rend.  Aplicações Financeiras 9.637 15.544 5.907 

Total das Receitas Fiscais 8.109.370 8.103.463 -5.907 

DESPESAS 

Despesas Correntes 6.305.886 6.295.820 -10.066 

Despesas de Capital 1.808.121 1.818.187 10.066 

Reserva de Contingência 5.000 5.000 0  

Sub-total 8.119.007 8.119.007 - 

( - ) Deduções 

Juros e Encargos da Divida - - 0 

Amortização da Divida 45.760 29.200 -16.560  

Sub-total 45.760 29.200 -16.560 

Total das Despesas Fiscais 8.073.247 8.089.807 16.560 

RESULTADO PRIMÁRIO 36.123 13.656 -22.467 

RESULTADO NOMINAL (27.161) (27.161) 0 

Observações: 

1 ) Foi alterado a meta de resultado primário para o exercicio de 2012 devido ao aumento da previsão de arreca-. 

dação de Rendimento de Aplicação Financeira e diminuição do Gasto com amortização da divida publica. 
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